
Poniedziałkowe rozpoczęcie roku szkolnego 2024/2025 w bielszowickiej Szkole 
Podstawowej nr 17 im. prof. J. Karskiego miało potrójnie szczególny charakter. Właśnie w tym 

miejscu zorganizowano zarówno miejskie, jak i wojewódzkie uroczystości, a ponadto wraz 
z początkiem nowego roku szkolnego ofi cjalnie otwarto mury nowego budynku SP nr 17. 

Patrząc na jego wygląd i wyposażenie – aż chce się uczyć i pracować w takim miejscu!
Więcej na str. 9
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Szkoła na miarę 
XXI wieku otwarta!

Klaster obniży koszty 
energii elektrycznej i cieplnej
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W Rudzie Śląskiej ma powstać kla-
ster energii i wodoru. Z wiceprezyden-
tem Jackiem Morkiem rozmawiamy 
o idei jego utworzenia oraz o realnych 
korzyściach płynących z funkcjonowa-
nia klastra dla miejskich przedsię-
biorstw, rudzkich przedsiębiorców 
oraz mieszkańców.
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Rudzianin chce podbić 
muzyczny świat
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Pochodzący z Bykowiny Arka-
diusz Wilk jest DJ-em oraz pro-
ducentem muzycznym, który ma 
szansę na zrobienie międzynaro-
dowej kariery. Rudzianin obec-
nie mieszka w Szwajcarii i pod 
pseudonimem Aras Wolf planu-
je w tym roku wydać 12 między-
narodowych singli (dotychczas 
ma ich osiem na koncie). Nie-
dawno z lipcowym singlem 
„Methodical” zadebiutował 
w propozycjach do Top 20 listy 
w 4FUN DANCE. Natomiast pre-
miera kolejnego singla „Last Fo-
rever” odbyła się w miniony pią-
tek. Więcej na str. 7
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Klaster obniży koszty energii elektrycznej i cieplnej
Z wiceprezydentem Jackiem Morkiem, o tworzonym w Rudzie Śląskiej klastrze energii i wodoru, o idei, 
która mu przyświeca, a także o realnych korzyściach płynących z jego funkcjonowania dla miejskich 
przedsiębiorstw, rudzkich przedsiębiorców oraz mieszkańców, rozmawia Wioletta Tkocz.
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– W listopadzie ubiegłego roku 
w rudzkim magistracie podpisano po-
rozumienie o współpracy w ramach 
klastra energii i wodoru. Tego rodzaju 
klastry dopiero pojawiają się w naszej 
przestrzeni. Wiele osób zapewne nie 
wie, jaka idea przyświeca temu przed-
sięwzięciu. 

– Idea utworzenia klastra energii 
i wodoru jest bardzo prosta i bardzo 
skuteczna. Wychodzimy z założenia, że 
każdy z nas jest zarówno producentem, 
jak i konsumentem energii. W związku 
z tym tworzymy system i szukamy ta-
kich sposobów, żeby obydwie strony 
mogły wzajemnie się rozliczać. Wów-
czas nie szukamy nikogo na zewnątrz, 
tylko wewnątrz klastra bilansujemy so-
bie produkcję i zużycie energii elek-
trycznej. To jest taka podstawowa idea 
klastra energii, czy mówiąc inaczej, naj-
prostsza jego definicja.

– Kto znalazł się w gronie sygnata-
riuszy porozumienia oprócz Urzędu 
Miasta?

– Lista sygnatariuszy pokazuje to, 
o czym mówię. Mamy firmy, które ,,po-
łykają” mnóstwo energii i takim przed-
siębiorstwem zawsze będzie park wod-
ny, a przy oczyszczaniu ścieków mnó-
stwo energii będzie zużywać Przedsię-
biorstwo Wodociągów i Kanalizacji. To 
w istotny sposób przekłada się na funk-
cjonowanie tych przedsiębiorstw. Szu-
kamy sposobu, aby ten koszt pozyska-
nia energii i rozliczenia był jak najniższy. 
W klaster weszły więc spółki komunal-
ne, na które mamy bezpośredni wpływ. 
Oprócz tych, które wymieniłem, jest to 
jeszcze Miejskie Przedsiębiorstwo Go-
spodarki Mieszkaniowej. Wszystkie są 

istotne z perspektywy produkcji i kon-
sumpcji, bo każda z nich może produ-
kować energię, ale też każda ewident-
nie ją konsumuje. Pozostałe spółki 
w gronie sygnatariuszy mają być do-
starczycielem energii, jak np. Węglo-
koks Energia, który w Rudzie Śląskiej 
jest realnym producentem energii elek-
trycznej i cieplnej.

– Jak w rzeczywistości będzie wyglą-
dać współpraca w klastrze?

– Wyobraźmy sobie sytuację, że 
chcemy z działalnością klastra zmieścić 
się w granicach administracyjnych Ru-
dy Śląskiej. Musimy więc poszukać pro-
ducentów ciepła i energii elektrycznej. 
Formując klaster, trzeba tak ułożyć te 
,,klocki” z poszczególnych firm, aby sys-
tem nam się zbilansował. Oczywiście 
trudno wyobrazić sobie wybudowanie 
na potrzeby klastra nowej elektrowni, 
bo to jest nieosiągalne finansowo i nie 
mamy takich możliwości technicznych. 
Natomiast łatwo sobie wyobrazić sytu-
ację, że sumując chociażby źródła 
z OZE, czyli w naszym wypadku jest to 
głównie fotowoltaika, możemy stwo-
rzyć system, który będzie funkcjonował 
między przedsiębiorstwami.

– Obecnie klaster jest na etapie do-
boru partnerów?

– W tej chwili bardzo szczegółowo 
rozmawiamy ze wszystkimi, którzy real-
nie produkują prąd. To jednak nie jest 
proste, ponieważ wielkim przeciwni-
kiem każdego klastra będzie „duża” 
dystrybucja. Jeżeli klaster jest już zare-
jestrowany, to firmy, które w nim się 
znajdują, mogą sobie obniżyć koszty 
dystrybucji energii elektrycznej. Można 
sobie wyobrazić, jakie są to oszczędno-

ści w skali miasta. Cała idea klastra 
sprowadza się do tego, aby ograniczyć 
koszty dystrybucji energii elektrycznej 
dla spółek komunalnych, szkół, przed-
szkoli, czy szpitala miejskiego. Mówimy 
też o poszczególnych przedsiębiorcach, 
którzy wstępując do klastra, mogą ob-
niżyć koszty dystrybucji, a to mam na-
dzieję będzie stanowiło asumpt, żeby 
do klastra przystąpić. Tyle że klaster 
musi być zarejestrowany. Teraz jeste-
śmy na ostatnim etapie przygotowania 
wpisu do rejestru klastrów energii pro-
wadzonego przez Urząd Regulacji Ener-
getyki. Chcemy go zarejestrować jesz-
cze w tym roku. To pociąga za sobą 
obowiązki informacyjne, takie jak spo-
rządzanie rocznych sprawozdań doty-
czących wytworzonej energii przez 
członków klastra, w tym z OZE oraz 
łącznej mocy instalacji. Musimy rów-
nież przygotować strategię i koncepcję 
funkcjonowania klastra. Obecnie jeste-
śmy na etapie przeglądu bieżących do-
kumentów miasta w zakresie zabezpie-
czenia energetycznego oraz opracowu-
jemy koncepcję klastra i przeprowadza-
my prace potrzebne do wnioskowania 
o dotację z programu B 2.2.2 Klaster 
Energii. Rozpoczynamy przygotowanie 
Strategii Klastra wspólnie z członkami 
naszego klastra, aby móc wdrożyć za-
kładane projekty inwestycyjne. Ponad-
to muszę wspomnieć, że podwaliny 
pod strategię klastra stworzyliśmy jako 
miasto w ramach Europejskiego Instru-
mentu Miejskiego (European City Faci-
lity – EUCF), pozyskując grant na opra-
cowanie koncepcji inwestycyjnej zakła-
dającej m.in. wykorzystanie istniejącej 
infrastruktury pogórniczej do produkcji 

energii z odnawialnych 
źródeł i jej magazyno-
wanie.

– Kto przewodniczy 
rudzkiemu klastrowi?

– PWiK jest koordy-
natorem wyznaczonym 
przez prezydenta, nad-
zoruje stronę formalno-
prawną i organizacyjną. Jest też rada 
klastra, którą tworzą wszyscy jego 
uczestnicy. Bieżące zarządzanie spra-
wuje koordynator, natomiast rada kla-
stra pełni funkcję korporacyjną, do-
puszcza do klastra i podejmuje uchwa-
ły.

– Czy na tym etapie dużo przedsię-
biorstw jest zainteresowanych przy-
należnością do klastra?

– Nigdy nie będzie zbyt wielu chęt-
nych, dopóki zarządzający firmami nie 
zrozumieją, że za przynależnością do 
klastra idą konkretne pieniądze do za-
oszczędzenia.

– Jaki wpływ na życie przeciętnego 
mieszkańca będzie miała obecność 
klastra w mieście?

– Klaster spowoduje, że potanieją 
usługi. Przedsiębiorca, będąc uczest-
nikiem klastra, który ma np. zakład 
stolarski albo szewski, będzie miał niż-
sze koszty dystrybucji prądu. Przełoży 
mu się to na realny rachunek ekono-
miczny, na realne obniżenie kosztów. 
Rudzcy przedsiębiorcy będą mogli 
przystąpić do klastra, ale teraz nie jest 
to jeszcze ten etap. Niebawem przed-
siębiorcy zostaną zaproszeni do kla-
stra, również za pośrednictwem „Wia-
domości Rudzkich” i będą mogli przy-
stąpić do niego w sposób formalny. 

Obecnie tworzymy podwaliny pod sys-
tem, budujemy klaster w ramach wnio-
sku, który ma trafić do Urzędu Regulacji 
Energetyki.

– Kiedy, Pana zdaniem, mieszkańcy 
realnie skorzystają z dobrodziejstw kla-
stra?

– Wiele zależy od przepisów, na które 
nie mamy wpływu i od postawy dużych 
przedsiębiorstw energetycznych. Zoba-
czymy, czy będą chciały współpracować 
z klastrami, czy wręcz przeciwnie, będą 
je chciały wypierać z rynku. Bo budowa 
sprawnych klastrów nie leży w interesie 
dużej energetyki. Patrząc jednak z per-
spektywy Rudy Śląskiej, to mamy pro-
ducenta energii elektrycznej i ciepła, 
który działa zgodnie z prawem energe-
tycznym i ma wszystkie pozwolenia, aby 
być operatorem sieci dystrybucyjnej. 
Może działać jak producent i jak dystry-
butor energii elektrycznej. Nie ma jed-
nak infrastruktury, bo nigdy nie było 
przyzwolenia, aby ją budował. Część in-
frastruktury możemy wybudować sami 
jako klaster, ale znaczną część podmio-
tów musi wpuścić do sieci dystrybutor 
sieciowy. Można więc śmiało powie-
dzieć, że idea klastra świetnie wpisuje 
się w to, co już mamy w naszym mie-
ście.

– Dziękuję za rozmowę.

Radni spotkali się na powakacyjnej sesji
W miniony czwartek (29.08) odbyła się V Sesja Rady Miasta Ruda Śląska. W jej trakcie radni m.in. powitali w swoich szeregach Agnieszkę Stefaniuk. 
Oprócz przyjęcia szeregu uchwał finansowych, zaznajomili się także ze stanem prac związanych z budową kolejnego PSZOK-a, który zlokalizowany będzie 
w Kochłowicach. Podczas sesji zgodnie podjęto uchwałę o nadaniu imienia Ryszarda Błażycy rondu u zbiegu ulic Bielszowickiej i 1 Maja.

1 sierpnia 2024 roku Krzysztof Mejer 
ogłosił publicznie swoją rezygnację 
z funkcji radnego miasta, którą pełnił 
przez ostatnie trzy miesiące. Wakujący 
mandat przypadł właśnie w udziale 
Agnieszce Stefaniuk. Następnie głos za-
brali rudzcy parlamentarzyści – posłan-
ka Urszula Koszutska i poseł Marek We-
soły. Goście wyczerpująco przedstawili 
swoje sprawozdania z działalności Sej-
mu RP. Radni nie mieli jednak możliwo-
ści zadawania pytań goszczącym na sali 
sesyjnej  posłom, co w swoim oświad-
czeniu na końcu sesji zaznaczyła radna 
Katarzyna Irena Korek.

W sprawozdaniu z działalności 
w okresie międzysesyjnym prezydent 
Michał Pierończyk podsumował m.in. 

wydarzenia kulturalnie, które miały 
miejsce w okresie od ostatniej sesji. Od-
niósł się też m.in. do kwestii planowane-
go remontu oddziału neonatologii, 
funkcjonowania Metroroweru, czy urzę-
dowych opłatomatów. Michał Pieroń-
czyk poinformował także radnych 
o zmianach personalnych w zarządzie 
rudzkich spółek miejskich: stanowisko 
prezesa Śląskiego Inkubatora Przedsię-
biorczości na początku lipca objęła Iza-
bela Moczko, natomiast 1 sierpnia Anna 
Stemplewska została prezesem Miej-
skiego Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Mieszkaniowej TBS Sp. z o.o. w Rudzie 
Śląskiej.

W trakcie procedowania projektów 
uchwał finansowych dotyczących zmian 

w planie dochodów i wydatków oraz bu-
dżetu miasta na prawach powiatu na 
rok 2024 radni zapoznali się z aktualny-
mi działaniami dotyczącymi Punktu Se-
lektywnej Zbiórki Odpadów Komunal-
nych, który ma powstać w Kochłowicach 
przy ulicy Kalinowej. Temat ten wywołał 
wiele pytań, zarówno w kwestii finan-
sów, które będą na ten cel wydatkowa-
ne, jak i uciążliwości, których obawiają 
się mieszkańcy, dotyczących potencjal-
nych odorów, które mogą się pojawić, 
a także kwestii logistycznych i ich wpły-
wu na ruch drogowy w mieście. Na 
wszystkie pytania odpowiadał wicepre-
zydent Jacek Morek, który przedstawił 
również prezentację na temat lokalizacji 
przyszłego PSZOK-u i zapowiedział prze-

prowadzenie konsultacji związanych z in-
westycją już na jej etapie projektowym. 
– Kwestia selektywnej zbiórki przekła-
da się realnie na koszty funkcjonowa-
nia miasta – wyjaśniał wiceprezydent 
Jacek Morek. – Będę zabiegał o to, by 
wszystkich mieszkańców uspokoić, co 
do punktów selektywnej zbiorki odpa-
dów, bo instalacje im dedykowane 
odoru nie generują – dodaje.

Ponadto rudzcy radni jednogłośnie 
podjęli uchwałę, że zbudowane w ubie-
głym roku rondo u zbiegu ulic Bielszo-
wickiej i 1 Maja (łączące ul. 1 Maja 
z nowym odcinkiem trasy N-S) będzie 
nosić imię Ryszarda Błażycy.

Ryszard Błażyca, mieszkaniec Nowej 
Wsi (obecnie Wirek), był zapaśnikiem, 

pracownikiem rudzkich kopalń „Wanda” 
i „Pokój”. W 1928 roku zajął 7. miejsce na 
Igrzyskach Olimpijskich w Amsterdamie. 
W tej dyscyplinie wielokrotnie był mi-
strzem Śląska i Polski. – Chcemy w ten 
sposób uczcić pamięć zasłużonego miesz-
kańca naszego miasta. Tym bardziej, iż 
w 100-lecie zdobycia pierwszego olimpij-
skiego medalu Sejm Rzeczypospolitej Pol-
ski ogłosił rok 2024 Rokiem Polskich 
Olimpijczyków – przekazał prezydent Mi-
chał Pierończyk. Ryszard Błażyca, prekur-
sor sportu zapaśniczego na obecnych te-
renach Rudy Śląskiej, w 1935 roku został 
wiceprezesem i instruktorem zapasów 
w KS Kopalnia Pokój. Był m.in. odznaczo-
ny Brązowym Krzyżem Zasług i Medalem 
10-lecia Polski Ludowej. BL



przystępowały do na-
szego stowarzyszenia. 
Dbamy o naszą prze-
szłość, kultywujemy pamięć o ko-
palniach, o górniczym i hutniczym dziedzic-
twie, o powstaniach śląskich. Ale chcemy też 
dać mieszkańcom rozrywkę. To dla nas  bar-
dzo ważne. TMO ma część tutaj w Orzego-
wie, ale jest też druga część towarzystwa 
– tak zwana niemiecka. Nasi członkowie wy-
jechali przed laty do Niemiec i tam utworzyli 
drugą frakcję Towarzystwa Miłośników Orze-
gowa. Raz w roku wszyscy spotykamy się 
w listopadzie, ale także jeździmy do Leverku-
sen. To właśnie jest nasze pojmowanie inte-
gracji. Dbamy o to, by czuć się wspólnotą, 
jednością. I to przekłada się na całe nasze 
miasto. Poszczególne dzielnice mają swoją 
własną historię, która toczyła się odrębnymi 
ścieżkami, aby połączyć się w 1959 roku. 
I dalej już idziemy razem, tworząc piękną 
mozaikę różnorodnych historii, a finalnie hi-
storię Rudy Śląskiej.

– Co będzie priorytetem radnej Agnieszki 
Płaszczyk w kadencji 2024-2029?

– Zawsze będą dla mnie ważne sprawy 
kultury, organizacji imprez kulturalnych, 
edukacyjnych i integracyjnych dla mieszkań-
ców. Ale wiem też, że nowe inwestycje 
mieszkaniowe to teraz po prostu priorytet. 
Będę chciała wspierać wszelkie inicjatywy 
związane z rozwojem mieszkalnictwa oraz 
sprawy związane z opieką zdrowotną. Je-

„Moim celem jest integracja”
POZNAJ SWOJEGO  

RADNEGO
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,,Do szczęścia człowiekowi 
potrzeba ogrodu i biblioteki” 
– stwierdził przed wiekami 
Cyceron. Agnieszka Płaszczyk, 
kierownik Centrum Inicjatyw 
Społecznych „Stary Orzegów” 
filii Miejskiej Biblioteki 
Publicznej chyba zgodziłaby się 
z Rzymianinem. Na co dzień 
przebywając wśród książek 
jako radna konsekwentnie 
tworzy miejsce dające 
czytelnicze szczęście nie tylko 
mieszkańcom Orzegowa. 
Rozmawiamy z nią o tym, jak 
zostaje się radnym, o miłości 
do Orzegowa i zadaniach, które 
wyznaczyła sobie na bieżącą 
kadencję Rady Miasta.

– Czy decyzja o kandydowaniu do Rady 
Miasta może zapaść bez wcześniejszego 
planowania, z czystej kalkulacji?

– Trzeba być osobą aktywną w swoim śro-
dowisku, w miejscu, w którym się żyje, aby 
świadomie podjąć decyzję o kandydowaniu. 
Inne podejście się nie sprawdza. Za taką de-
cyzją muszą stać lata pracy społecznej. Trze-
ba także szanować ludzi i kochać miejsce, 
w którym się zapuściło korzenie. Każdy z nas 
radnych reprezentuje swój okręg i to w tym 
okręgu musi mieć swoje źródło wszelka dzia-
łalność radnego. Rozpoznawalność i stała 
praca na rzecz osiedla, dzielnicy, okręgu – to 
jest właśnie ten początek i ważny etap, 

w którym pracuje się, by zdobyć zaufanie lu-
dzi. Tak to odczuwam i jestem przekonana, 
że to zaufanie poszczególnych osób, wybor-
ców, którzy oddali na mnie swój głos w wy-
borach, ludzi, którzy mnie znają – to właśnie 
jest najważniejsze. Nigdy nie chciałabym za-
wieść okazanego mi zaufania.

– Miejscem Pani działalności stał się 
Orzegów.

– Zamieszkałam tam jako dziecko, tam za-
puściłam korzenie, tam pracuję. Całe moje 
życie zawodowe związane jest z Miejską Bi-
blioteką Publiczną, ale włączam się również 
w działalność organizacji pozarządowych 
– m.in. Towarzystwa Miłośników Orzegowa. 
W gronie tych ludzi można śmiało podejmo-
wać każde przedsięwzięcie. Ostatnio wspól-
nie napisaliśmy projekt do budżetu obywa-
telskiego, szczęśliwie przeszedł ten pierwszy 
etap, czyli będzie poddany pod głosowanie 
od 9 września. Nosi nazwę „Orzegowianie 
Orzegowianom”. Planujemy zorganizować 
w przyszłym roku festyn rodzinny dla miesz-
kańców dzielnicy. Mam nadzieję, że przy gło-
sowaniu dopisze nam szczęście, że wiele 
osób będzie chciało się wspólnie z nami ba-
wić przy występach artystów ,,stąd”, bo 
chcieliśmy, aby zaśpiewali Katarzyna Sroka, 
Bogusława Piechura, czy Piotr Herdzina. To 
ma być dobra zabawa, relaks przy muzyce 
i przede wszystkim integracja. Integracja jest 
moim celem i w pracy zawodowej, i w dzia-
łalności społecznej.

– Orzegów nie u wszystkich cieszy się do-
brą opinią…

– Tak, kiedyś to wynikało z wieloletniego 
zaniedbania i zapomnienia o tej dzielnicy. 
Wielkie zasługi w rewitalizacji i w innym spoj-
rzeniu na te „zapomniane” dzielnice miała 
śp. prezydent Grażyna Dziedzic. Ona właśnie 
postawiła na to, by Orzegów, ale i Ruda były 
doinwestowane, by wiele obiektów zostało 
zrewitalizowanych, by ich otoczenie stało się  
ładniejsze, zadbane. Dzięki temu poszczegól-
ne obiekty są wizytówką tych dzielnic i to ma 
spory wpływ na mieszkańców. Każdy chce 
mieszkać w otoczeniu, które jest czyste, pięk-
ne, gdzie jest dużo zieleni.

– Przełamiemy tę opinię o Orzegowie?
– Myślę, że ta opinia już dawno została 

przełamana, bo mamy wiele pięknych obiek-
tów – Burloch Arena, zrewitalizowany ryne-
czek, odnowiona Koksownia wraz z placami 
zabaw dla dzieci, gdzie zadbano o podkreśle-
nie historii tego miejsca. To wszystko spra-
wia, że mieszkańcy zaczynają doceniać swoją 
dzielnicę.

– Jest Pani utożsamiana z Towarzystwem 
Miłośników Orzegowa. Na czym opiera się 
jego działalność?

– Towarzystwo Miłośników Orzegowa to 
przede wszystkim lider. Wcześniej prezeską 
była Iwona Skrzypczyk-Sikora, obecnie pre-
zesem jest Jerzy Kasperek. Oboje są liderami 
społecznymi, osobowościami, które przycią-
gają innych, bo chcemy, by kolejne osoby 

stem przewodniczącą Komisji Zdrowia, Ro-
dziny i Pomocy Społecznej. Dostrzegam, że 
to właśnie zdrowie i pilne potrzeby mieszka-
niowe są najważniejszymi dążeniami dla 
mieszkańców.  Chciałabym się włączyć, jak 
tylko będę mogła, we wszystkie działania, 
które będą pomagały w coraz łatwiejszym 
dostępie do lekarzy. Wszyscy wiemy, jak od-
ległe są terminy oczekiwania na wizyty 
u specjalistów i wiemy, jak ważny w tych mo-
mentach jest czas. Kolejnym ważnym dla 
mnie zagadnieniem jest kwestia dostępu do 
badań profilaktycznych. Chciałabym przy-
czynić się do większej świadomości kobiet 
w kwestii profilaktyki nowotworów piersi. 
Chcę przekonać każdą z nas, że trzeba się ba-
dać regularnie. Im wcześniej dostrzeże się 
zagrożenie, im wcześniej rozpocznie się le-
czenie, tym jest większa szansa, że kobieta 
wróci do pełnego zdrowia.

– Życzę owocnej kadencji i dziękuję za 
rozmowę. Barbara Lemanik

Szwalnia RZAZ – tutaj powstają prawdziwe perełki
Drobne przeróbki krawieckie to coś, o czym często zapominamy w dobie konsumpcjonizmu i kupowania kolejnych rzeczy. Z kolei haftowane 
loga, czy wzory m.in. na koszulkach, ręcznikach lub obrusach mogą być świetną wizytówką dla firm. Do tego dochodzi moda na bycie eko i to 
w konkurencyjnych cenach. Takie właśnie usługi świadczy szwalnia działająca przy Rudzkim Zakładzie Aktywności Zawodowej w Bielszowicach. 
Obecnie, w związku m.in. z rozpoczęciem zapisów na szycie alb komunijnych, można zgłaszać się do tego miejsca.

To miejsce jest prawdziwą manufak-
turą pięknych, tworzonych na indywi-
dualne zamówienie rzeczy. Szwalnia 
przy RZAZ zajmuje się m.in. obszywa-
niem toreb reklamowych, haftowaniem 
na koszulkach, na fartuchach oraz szyje 
torby, czy nerki. – Z naszych usług ko-
rzystają lokalni przedsiębiorcy, ale ma-
my także zleceniodawców z ościennych 
miast, a nawet z Wrocławia. To świad-
czy  o  wysokiej  jakości  świadczonych 
przez nas usług. Nasi podopieczni szko-
lą  się  pod  okiem  wykwalifikowanych 
instruktorów,  tworząc  unikatowe  rze-
czy – mówi Bogusław Waćko, dyrektor 

Rudzkiego Zakładu Aktywności Zawo-
dowej.

Szwalnia RZAZ jest otwarta nie tylko 
na potrzeby przedsiębiorców, ale rów-
nież indywidualnych mieszkańców. 
Można tutaj na przykład dokonać prze-
róbek krawieckich lub wszyć zamek. 
– Zarówno w przypadku firm, jak i indy-
widualnych  zamówień  proponujemy 
konkurencyjne stawki w stosunku do ko-
mercyjnych zakładów – podkreśla Bogu-
sław Waćko.

Obecnie Rudzki Zakład Aktywności Za-
wodowej w Bielszowicach chce ze swoją 
ofertą wyjść do parafii oraz rodziców 

dzieci komunijnych. – Wrzesień  to  czas 
pierwszych  spotkań  w  sprawie  przyszło-
rocznych komunii. Wychodzimy naprzeciw 
tym potrzebom, proponując indywidualne 
podejście oraz  cennik – podkreśla dyrek-
tor rudzkiego RZAZ-u. W tej sprawie moż-
na kontaktować się z sekretariatem  
(32 242-09-15, Mariola Mgłosiek).

Warto dodać, że korzyść jest obopól-
na – bo całość zysku z pracy szwalni  
RZAZ-u przeznaczana jest na rehabilita-
cję podopiecznych tej instytucji. Obecnie 
jest to 114 osób (całość zakładu), w tym 
87 z orzeczeniami o niepełnosprawno-
ści. Joanna Oreł

CeNNik PRzeRóBek 
kRAwieCkiCh

Skrócenie spodni dresowych 15 zł

Skrócenie spodni jeansowych 18 zł

Skrócenie spódnicy/sukienki 15 zł

Wymiana zamka w jeansach 20 zł 
+ koszt zamka

Wymiana zamka 30 zł 
w cienkiej kurtce  + koszt zamka

Wymiana zamka 50 zł 
w zimowej kurtce + koszt zamka

Wszelkie inne przeróbki odzieży 
– do uzgodnienia ze szwalnią

CeNNik hAfTów
Imiona 5-20 zł
Wzory kwiatowe 5-30 zł
Logo 15-50 zł
Ceny uzależnione są od wielkości 
czcionki, ilości kolorów nici  
oraz czasu wykonania wzoru.

Rudzki zAkłAd AkTywNOśCi zAwOdOweJ | ul. Główna 11, 41-711 Ruda śląska | tel. 32 242-09-15
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Urząd Miasta Ruda Śląska
tel. 32 244-90-00

Centrum Zarządzania Kryzysowego
tel. 800-158-800, 32 248-63-58, 

32 342-63-59

Wydział Gospodarki Odpadami
tel. 32 244-90 00-do 10, 

Straż Miejska
tel. 986, 32 342-30-60, 32 342-30-65, 

32 342-30-75, 32 342-30-80

Wydział Gospodarki Odpadami
tel. 32 244-90 00-do 10, 

Pok. 127 (księgowość, windykacja, zaległości 
w spłacie należności za odpady komunalne; 

upomnienie) wew. 1270, 1271
Pok. 128 (RDR, wydawanie decyzji 

zezwalających na opróżnianie zbiorników 
bezodpływowych oraz transport 

nieczystości), wew. 1280
Pok. 129 (odbiór odpadów komunalnych, 

wymiana pojemników, interwencje 
w związku z brakiem wywozu odpadów, 

harmonogramy wywozu, „dzikie” wysypiska, 
big bagi), wew. 1290, 1291

Pok. 132, 133, 134 (deklaracje o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi – złożenie, korekta, 
uzupełnianie; naliczanie opłat za odpady 
komunalne; wyłączenie się z miejskiego 

systemu gospodarowania odpadami 
komunalnymi), wew.1320, 1330, 1340, 

1341, 1342
Pok. 135, 136 (odpady przemysłowe, 
usuwanie azbestu), wew. 1350, 1360

Straż Miejska
tel. 986, 32 342-30-60, 32 342-30-65, 

32 342-30-75, 32 342-30-80

Podstawowa Opieka Zdrowotna 
(wieczorem, w nocy i w dni ustawowo wolne 
od pracy) Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej 
Sp. z o.o., ul. Lipa 2 (pawilon E – budynek 

poradni specjalistycznych), tel. 32 344-07-96, 
32 344-07-97, 32 344-07-57

Punkt Obsługi Klientów Śląskiego Oddziału 
Wojewódzkiego NFZ – 800-190-590

Pogotowie wod.-kan. 
– 994 lub 32 342-42-00

Pogotowie energetyczne – 991

Pogotowie gazowe – 992 lub 32 398-50-00

Pogotowie ciepłownicze 
993 lub 32 416-74-74

Pomoc drogowa, tel. 502-752-634

Apteka całodobowa 
plac Niepodległości 5, tel. 32 248-38-89
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KOLEJNY WYPADEK Z UDZIAŁEM
MOTOCYKLISTY

W ubiegłym tygodniu w Rudzie Ślą-
skiej doszło do kolejnego wypadku 
z udziałem motocyklisty. Sprawą zajęli 
się policjanci z drogówki i śledczy 
z rudzkiej komendy, którzy wyjaśniają 
przyczyny i okoliczności zdarzenia.

Ze wstępnych ustaleń i śladów ze-
branych na miejscu zdarzenia wynika, 
że kierujący motocyklem 28-latek, ja-
dąc prosto ulicą 1 Maja, wjechał w bok 
seata, którego kierujący przeciął jego 
pas ruchu, skręcając w lewo w ulicę 
Nowary. Na miejscu policjanci z dro-
gówki sprawdzili stan trzeźwości 
65-letniego kierowcy osobówki. Co do 
tego nie było zastrzeżeń. Kierowca 
motocykla w ciężkim stanie trafi ł do 
katowickiego szpitala.

Foto: KMP Ruda Śląska

KOLEJNY
 DILER ZATRZYMANY

Kryminalni z rudzkiej komendy za-
trzymali drobnego dilera narkotyków. 
Jego ustalenie i zatrzymanie było efek-
tem pracy detektywów, zajmujących 
się na co dzień walką z narkobizne-
sem. Gdy policjanci zawitali do miej-
sca zamieszkania 20-latka, młody ru-
dzianin miał kilkadziesiąt porcji mari-
huany, sprzęt do jej porcjowania oraz 
pieniądze pochodzące prawdopodob-
nie z ostatnich sprzedaży. Rudzianin 
został zatrzymany, a przejęty susz 
przekazany do szczegółowych badań 
w policyjnym laboratorium. O losach 
20-latka w najbliższym czasie decydo-
wać będzie prokurator i sąd.

Foto: KMP Ruda Śląska

UWAGA NA OSZUSTÓW
W ubiegły czwartek policjanci z ko-

misariatu w Halembie otrzymali zgło-

szenie o kradzieży pieniędzy z miesz-
kania. Dwie oszustki pod pretekstem 
sprzedaży kurtki weszły do lokum 
71-letniego rudzianina i jedna z nich, 
wykorzystując nieuwagę mężczyzny, 
ukradła oszczędności schowane w jed-
nej z szafek. Łupem złodziejki padło 
ponad 2400 złotych.

ATAK AGRESJI 
W… APTECE

Policjanci z komisariatu w Rudzie 
zatrzymali wandala, który zniszczył 
szklaną witrynę w jednej z aptek 
w Goduli. 39-letni rudzianin przyszedł 
do apteki zrealizować sporą receptę. 
Mężczyzna nie chciał wykupić całości 
przepisanych leków, a tylko część. 
Gdy farmaceutka poinformowała go, 
że resztę leków też będzie musiał wy-
kupić w tej aptece, rozwścieczyło go 
to. Gdy kobieta chciała go 
uspokoić i wytłumaczyć, że takie obo-
wiązują teraz zasady realizacji recept, 

klient ze złości uderzył ręką w oddzie-
lającą ich szybę. Apteczna witryna 
uległa uszkodzeniu, a farmaceutka na 
pomoc wezwała policję. Mundurowi 
szybko zjawili się na miejscu i zatrzy-
mali wandala. 39-latek odpowie za 
zniszczenie mienia wartego tysiąc 
złotych. O jego dalszym losie zdecy-
duje teraz sąd.

NIECHLUBNY REKORD
Aż dwie środowe (28.08) kolizje 

drogowe były spowodowane przez pi-
janych kierowców. Pierwsza z nich 
miała miejsce w Bykowinie na ulicy 
Szybowej, gdzie kierowca dacii wje-
chał w dostawczaka i uciekł z miejsca. 
Świadkowie, którzy zawiadomili poli-
cjantów, od razu wskazali, że kierowca 
był pijany. Wystraszony sprawca kolizji 

uciekł do miejsca zamieszkania, skąd 
zabrali go dzielnicowi z Komisariatu III. 
58-letni mężczyzna został przebadany 
alkotestem, który wskazał na blisko 
5 promili alkoholu w jego organizmie. 
Rudzianinowi pobrano krew do bada-
nia, aby potwierdzić ten rekordowy 
wynik.

Drugi pijany kierowca również spo-
wodował kolizję z zaparkowanym sa-
mochodem. 37-latek zatrzymany na 
ul. Gierałtowskiego miał prawie 
2,5 promila. Tam na szczęście również 
nikomu nic się nie stało.

Mundurowi zatrzymali kierowcom 
prawa jazdy, a ich sprawy znajdą fi nał 
w sądzie. Rudzianie muszą liczyć się 
z wyrokiem pozbawienia wolności, 
utratą prawa jazdy i wysoką zasądzo-
ną nawiązką. Na dodatek ubezpieczy-
ciel będzie żądał zapłaty za wypłacone 
poszkodowanym odszkodowania.

Źródło: KMP Ruda Śląska
Oprac. JO

STATYSTYKI USC
• Liczba urodzeń 128
• Liczba zgonów 123
• Liczba małżeństw 62
• Liczba rozwodów  23

Dane sporządzone są za sierpień 2024 r.
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W ubiegłym tygodniu na cmentarzu parafialnym w Bielszowicach grób Stanisława Skiby oznaczono 
znakiem pamięci „Tobie Polsko”. Natomiast przy ul. Kubiny w Wirku odsłonięto tablicę, która ma 
upamiętniać patrona tej ulicy. To wyraz hołdu dla obu postaci, które brały udział w Powstaniach Śląskich 
oraz działały na rzecz lokalnej społeczności.

Ku czci Powstańców Śląskich

StaniSław Skiba
Stanisław Skiba urodził się w Katowi-

cach, studiował m.in. we Wrocławiu i Lip-
sku, a pracę zawodową rozpoczął w Berli-
nie. Od 1914 roku pracował w Katowi-
cach-Załężu, gdzie angażował się w dzia-
łalność miejscowego Komitetu Plebiscyto-
wego i był członkiem Komisji Parytetycz-
nej ze strony polskiej na miasto Katowice. 
W czasie III Powstania Śląskiego był leka-
rzem Katowickiego Pułku Piechoty im. Ja-
na Henryka Dąbrowskiego. Został odzna-
czony Krzyżem na Śląskiej Wstędze Wa-
leczności i Zasługi I klasy. Od 1928 roku 
mieszkał w Bielszowicach, gdzie przez 
wiele lat był dyrektorem i ordynatorem 

chirurgii miejscowego szpitala. Zmarł 
w 1970 roku i jest pochowany na tutej-
szym cmentarzu parafialnym.

We wtorek (27.08) katowicki oddział 
Instytutu Pamięci Narodowej oznaczył 
grób Stanisława Skiby znakiem pamięci 
„Tobie Polsko”. Ma on formę porcelano-
wego proporczyka wzorowanego na 
sztandarze powstańczym, który wykona-
no na początku 1920 roku, a obecnie znaj-
duje się w zbiorach Muzeum Czynu Po-
wstańczego w Górze Św. Anny. Od 2021 
roku Oddziałowe Biuro Upamiętniania 
Walk i Męczeństwa IPN w Katowicach 
prowadzi akcję oznaczania nagrobków Po-
wstańców Śląskich.

Paweł kubina
Z kolei w środę (28.08) na wireckim Fici-

nusie odbyła się uroczystość odsłonięcia 
tablicy upamiętniającej Pawła Kubinę. Zo-
stała ona umieszczona na murze Miejskie-
go Przedszkola nr 19, gdzie mieści się gale-
ria wyjątkowych postaci związanych z Ru-
dą Śląską. W imieniu rodziny zasłużonego 
powstańca tablicę odsłonił jego wnuk, ar-
cybiskup-senior Wiktor Skworc.

Paweł Kubina urodził się 24 październi-
ka 1888 roku w ówczesnej Piellahütte (dziś 
część wsi Rudno w powiecie gliwickim). 
Już jako 16-latek rozpoczął pracę w kopal-
niach i hutach, gdzie zatrudniony był przez 
11 lat. Od 1927 do wybuchu II wojny świa-
towej pracował na kolei. W międzyczasie 
osiedlił się w Nowej Wsi (dzisiejszym Wir-
ku) i ożenił z Florentyną, z d. Nowara.

Już w bardzo młodym wieku rozpoczął 
działalność niepodległościową. Był aktyw-
nym członkiem Zjednoczenia Zawodowe-
go Polskiego, miejscowego gniazda Towa-
rzystwa Gimnastycznego „Sokół” oraz To-
warzystwa Śpiewu „Harmonia”. W latach 
1919-1921 należał do Polskiej Organizacji 
Wojskowej. Był uczestnikiem trzech Po-
wstań Śląskich, uzyskując stopień plutono-
wego, a także mężem zaufania i referen-

tem wiecowym na powiaty kozielski 
i prudnicki podczas akcji plebiscytowej. Za 
swoją działalność był przez władze nie-
mieckie prześladowany, został pobity 
przez bojówki oraz zmuszony do ucieczki 
i ukrywania się. Po odzyskaniu przez Pol-
skę niepodległości i włączeniu do niej czę-
ści Górnego Śląska nadal uczestniczył 
w ruchu narodowym i brał udział w życiu 
politycznym, angażując się m.in. w wybory 
do Sejmu i sejmiku śląskiego. Prowadził 
działalność kulturalną i oświatową jako 
członek Zarządu Związku Powstańców Ślą-
skich. Pełnił także obowiązki Komendanta 
Placówki Związku Peowiaków w Nowej 
Wsi i działał w Generalnej Federacji Pracy. 
Za swoje zasługi został uhonorowany 
Gwiazdą Górnośląską, Krzyżem na Śląskiej 
Wstędze Waleczności i Zasługi, Medalem 
Dziesięciolecia Odzyskanej Niepodległości 
oraz Medalem Niepodległości.

W 1939 roku, po wkroczeniu Niemców 
do Polski, został aresztowany wraz z inny-
mi polskimi działaczami. Początkowo był 
więziony w Mikołowie, a następnie skaza-
ny i wysłany do obozu koncentracyjnego 
w Dachau, gdzie przebywał od 9 kwietnia 
do 11 września 1940 roku. Następnie zo-
stał skierowany do KL Mauthausen, gdzie 
zmarł 4 stycznia 1941 roku.

Ciekawostką jest fakt, że osobą potwier-
dzającą życiorys Pawła Kubiny dla celów 
uzyskania jednego z odznaczeń był Karol 
Bytomski. Razem działali w polskich orga-
nizacjach, razem również zostali areszto-
wani i wysłani do obozu, gdzie ponieśli 
śmierć. Dziś ulica Kościuszki, przy której 
mieszkała rodzina Pawła Kubiny, nosi mia-
no Bytomskiego. Natomiast ulica, przy 
której znajduje się m.in. zabytkowa kolo-
nia robotnicza Ficinus, nosi nazwę Pawła 
Kubiny. tekst i foto: uM

Krew to jeden z najcenniejszych leków na świecie. Aby uzupełnić jego zapasy, Regionalne Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Katowicach codziennie do podmiotów leczniczych na terenie 
działania RCKiK wydaje średnio 500-600 jednostek krwi i jej składników, czyli ok. 250-300 litrów. Nie ma 
nic cenniejszego, jak wspomożenie drugiej osoby w ten sposób. Okazją do tego są m.in. poniedziałkowe 
i środowe akcje krwiodawstwa na rudzkim rynku, a pod koniec września odbędzie się dodatkowa zbiórka 
krwi przy Komendzie Miejskiej PSP.

Oddaj cenny lek. Warto pomagać

– Zapotrzebowanie 
na krew wzrasta m.in. 
z powodu starzejącego 
się społeczeństwa, a co 
za tym idzie – coraz więk-
szej liczby udzielanych 
świadczeń zdrowotnych. 
Wynika to również z roz-
woju medycyny np. w za-
kresie transplantacji. 
Większe zapotrzebowanie 
odnotowujemy także 
w okresie wakacyjnym ze 
względu na dużą liczbę wypadków – mówi 
Michał Szafrański, dyrektor Regionalnego 
Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa 
w Katowicach.

Na szczęście w tym roku nie odnotowa-
no spadku uczestników akcji krwiodaw-
stwa w okresie wakacyjnym, a i tak bywało 
w latach ubiegłych. – W lipcu pobraliśmy 
blisko 12 tysięcy donacji, tj. podobnie jak 
w maju i w czerwcu, ale w sierpniu już bli-
sko 13 tysięcy – wylicza Aleksandra Sztaj-
nert-Kurdziej, kierownik Działu Organizacji 
i Marketingu RCKiK w Katowicach.

Aktualnie w krew i jej składniki RCKiK 
zaopatruje blisko 130 podmiotów leczni-
czych na terenie jego działania (wojewódz-
two śląskie, wyłączając teren działania 
RCKiK w Raciborzu, które działa na terenie 
powiatów: raciborskiego, rybnickiego, wo-
dzisławskiego oraz miast Jastrzębie-Zdrój, 
Żory i Rybnik). Do Szpitala Miejskiego 
w Rudzie Śląskiej w ubiegłym roku wydano 
4,5 tys. jednostek krwi i jej składników.

Jakie grupy krwi są najrzadsze? – Każda 
grupa krwi jest potrzebna, gdyż zapotrze-
bowanie ze strony szpitali na poszczególne 

Zostanie krwiodawcą nie jest trudne – warunki to: waga powyżej 50 kg, pełnoletniość 

(ukończenie 65. roku życia to górna granica), pozytywny przebieg wywiadu 

zdrowotnego oraz gotowość i chęć do oddania krwi.

Krew oddać mogą osoby, u których w ciągu ostatnich czterech miesięcy nie wykonano 

tatuażu, przekłucia uszu lub innych części ciała, akupunktury – o ile nie została 

wykonana przez wykwalifikowaną osobę przy użyciu jałowych jednorazowych igieł, 

a także które w ciągu ostatnich czterech miesięcy nie miały wykonanych żadnych 

zabiegów operacyjnych, endoskopowych i innych diagnostycznych badań oraz 

które w ciągu ostatnich czterech miesięcy nie były leczone krwią i preparatami 

krwiopochodnymi. Oczywiście w dniu udziału w akcji należy być zdrowym 

i wypoczętym.

Warto zaznaczyć, że po oddaniu krwi honorowemu dawcy przysługują: zaświadczenie 

usprawiedliwiające nieobecność w pracy, na uczelni, w szkole (w dniu oddania krwi 

i dnia następnego), bezpłatne wyniki badań laboratoryjnych oraz posiłek regeneracyjny.

grupy jest generalnie 
proporcjonalne do roz-
kładu grup krwi w Pol-
sce. Dla przykładu gru-
pę A Rh+ ma co trzeci 
Polak, ale już grupę  
AB Rh- już tylko 1 na 
100. Z użytecznego 
punktu widzenia naj-
bardziej oczekiwana 
jest krew grupy O RhD- 
(ujemne), ponieważ 

w nagłych wypadkach, przy braku krwi wła-
ściwej grupy, może być przetoczona każde-
mu biorcy – wyjaśnia Michał Szafrański.

W Rudzie Śląskiej krew można oddawać 
regularnie w ambulansie RCKiK na Placu 
Jana Pawła II w każdy poniedziałek i środę 
w godz. 8.30-13.30. Z kolei 28 września 
przy ul. Niedurnego 4 (parking przy Pań-
stwowej Straży Pożarnej) RCKiK zorganizu-
je dodatkową akcję krwiodawstwa dla Klu-
bu HDK Pokój. Dodajmy, że w Rudzie Ślą-
skiej aktywne są także kluby HDK przy ko-
palni Bielszowice i Halemba.

Joanna Oreł

Piana party, prezentacja zawodników SRS Gwiazda, spotkanie 
z youtuberem Justkiem i wiele innych atrakcji. Tak w skrócie można 
podsumować zakończenie wakacji, które w ostatnią sobotę sierpnia 
zorganizował rudzki Aquadrom wraz z duetem Mały z Dużym oraz 
SRS Gwiazdą. Oprócz tego mieszkańcy mogli wziąć udział w konkursach 
i animacjach, warsztatach tanecznych i koncercie. Odbył się też pokaz 
rudzkich talentów oraz mini turniej piłkarski z Gwiazdą. JO

Pożegnanie lata 
przed Aquadromem
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Rozrządzić majątkiem na wypadek śmierci można jedynie poprzez 
testament, który sporządzić i odwołać może tylko osoba mająca 
pełną zdolność do czynności prawnych. Zdolność do czynności 
prawnych należy odróżnić od zdolności prawnej, którą nabywa 
każdy człowiek z chwilą urodzenia. Zdolność do czynności prawnych 
cechuje możliwość zawierania umów, składania prawnie wiążących 
oświadczeń woli, zaciągania zobowiązań, czy rozporządzania swoim 
majątkiem.
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Forma testamentu 
oraz jego nieważność

Tak zwaną ograniczoną zdolność do 
czynności prawnych mają małoletni 
między 13. a 18. rokiem życia oraz oso-
by powyżej 18. roku życia ubezwłasno-
wolnione częściowo. Co do zasady, 
zgodnie z przepisami testament może 
zostać sporządzony przez osobę, która 
dysponuje pełnymi zdolnościami do 
czynności prawnych, czyli pełnoletnią 
lub po zawarciu małżeństwa.

Polskie prawo wyróżnia dwie formy 
sporządzenia testamentu – zwykłą 
i szczególną. Jeśli chodzi o testamenty 
szczególne, to ich zastosowanie możliwe 
jest tylko w szczególnych okolicznościach, 
określonych przez prawo spadkowe. Do 
zwykłych testamentów zalicza się testa-
ment holograficzny, czyli napisany w ca-
łości pismem ręcznym, podpisany i opa-
trzony datą. Brak daty nie pociąga jednak 
za sobą nieważności testamentu własno-
ręcznego, jeżeli nie wywołuje wątpliwo-
ści, co do zdolności spadkodawcy do spo-
rządzenia testamentu, a także co do tre-
ści testamentu lub co do wzajemnego 
stosunku kilku testamentów. Formami  
testamentów zwykłych są także testa-
ment notarialny oraz testament allogra-
ficzny. Testament allograficzny sporządza 
się w ten sposób, że w obecności dwóch 
świadków spadkodawca oświadczy swoją 
ostatnią wolę ustnie wobec wójta (bur-
mistrza, prezydenta miasta), starosty, 
marszałka województwa, sekretarza po-
wiatu albo gminy lub kierownika urzędu 
stanu cywilnego.

Z kolei do grupy testamentów szcze-
gólnych zaliczamy testament ustny, te-
stament podróżny oraz testamenty woj-
skowe. Należy mieć na uwadze, że testa-
ment szczególny traci moc z upływem 
sześciu miesięcy od ustania okoliczno-
ści, które uzasadniały niezachowanie 
formy testamentu zwykłego, chyba że 
spadkodawca zmarł przed upływem te-
go terminu. Należy także pamiętać, że 

świadkami przy sporządzaniu testamen-
tu nie mogą być osoby niemające pełnej 
zdolności do czynności prawnych; niewi-
domi, głusi lub niemi, a także osoby nie-
mogące czytać i pisać, jak i niewładające 
językiem, w którym spadkodawca spo-
rządza testament. Świadkiem testamen-
tu nie może być także prawomocnie ska-
zany wyrokiem sądowym za składanie 
fałszywych zeznań.

Testament będzie nieważny, jeżeli zo-
stał sporządzony w stanie wyłączającym 
świadome albo swobodne powzięcie 
decyzji i wyrażenie woli lub sporządzony 
został pod wpływem błędu lub groźby. 
Należy pamiętać, że na nieważność te-
stamentu z powyższych przyczyn nie 
można powołać się po upływie lat trzech 
od dnia, w którym osoba mająca w tym 
interes, dowiedziała się o przyczynie 
nieważności. Nie można się powołać na 
nieważność testamentu także po upły-
wie lat dziesięciu od otwarcia spadku.

Testament należy tak tłumaczyć, aże-
by zapewnić możliwie najpełniejsze 
urzeczywistnienie woli spadkodawcy. 
Jeżeli testament może być tłumaczony 
rozmaicie, należy przyjąć taką wykład-
nię, która pozwala utrzymać rozrządze-
nia spadkodawcy w mocy i nadać im 
rozsądną treść.

Spadkodawca może w każdej chwili 
odwołać zarówno cały testament, jak i je-
go poszczególne  postanowienia. W przy-
padku, jeżeli spadkodawca sporządził 
nowy testament, nie zaznaczając w nim, 
że poprzedni odwołuje, to ulegają od-
wołaniu tylko te postanowienia po-
przedniego testamentu, których nie 
można pogodzić z treścią nowego testa-
mentu.

Tomasz Copp
Aplikant adwokacki

Tel: 533-132-990
e-mail: tcopp@copp.pl
www.coppadwokaci.pl

prawnik radzi

OGŁOSZENIA

Organizm człowieka potrzebuje wielu różnych witamin i minerałów, by prawidłowo funkcjonować.  
Jedną z najważniejszych jest witamina D3. Jej niedobór może być przyczyną licznych  
problemów zarówno w obrębie zdrowia fizycznego, jak i psychicznego. Potrzebujemy tej witaminy  
przede wszystkim po to, aby pomóc organizmowi wchłonąć wapń i fosforany. To minerały niezbędne  
dla zdrowych kości, zębów i mięśni.

witamina d3 – niezwykle ważna 
dla utrzymania zdrowia

w kiErUnkU zdrOwia

Ponadto witamina D3 chroni układ 
sercowo-naczyniowy, zapobiega rozwo-
jowi cukrzycy, stabilizuje ciśnienie krwi 
oraz bierze udział w procesie podziału 
komórek. Odpowiedni jej poziom gwa-
rantuje utrzymanie właściwej twardości 
kości, a także zmniejszenie ryzyka wy-
stąpienia krzywicy u dzieci i osteoporozy 
u osób dorosłych. To schorzenie prowa-
dzące do zwiększonej łamliwości kości. 
Zbyt niski poziom witaminy D3 wiąże się 
ze złym samopoczuciem, osłabieniem 
odporności, bólami mięśni i stawów.

Witaminę D3 nazywa się potocznie 
„witaminą słońca”, ponieważ powstaje 
ona w skórze pod wpływem promieni 
słonecznych. W naszej strefie geogra-
ficznej jest to możliwe od kwietnia do 
września. W tym okresie aż około 
80 proc. zapotrzebowania organizmu na 
ten składnik zapewnia wchłanianie ze 
słońca. Należy jednak pamiętać o bez-

pieczeństwie ekspozycji na promienie 
słoneczne. Aby wytworzyć wystarczają-
cą ilość witaminy D3, nie trzeba nad-
miernie wystawiać się na nie ani opalać. 
Wystarczy codzienne ok. półgodzinne 
przebywanie  na świeżym powietrzu.

Zdecydowanie trudniej zadbać o od-
powiedni poziom witaminy D3 w okre-
sie jesienno-zimowym, kiedy słońca ma-
my jak na lekarstwo. W tym czasie nale-
ży postawić na właściwą dietę i – jeśli to 
konieczne – także na suplementację. 
W pożywieniu nie powinno więc zabrak-
nąć takich produktów, jak: ryby morskie 
(śledź, makrela, dorsz, węgorz, sardynki, 
halibut), żółtka jaj, mleko i produkty 
mleczne, olej z wątroby ryb, masło i sery 
typu edam, cheddar, parmezan oraz ca-
membert.

Warto wiedzieć, że witamina D3 najle-
piej wchłania się przy odpowiednim po-
ziomie magnezu i cynku, dlatego należy 

rozważyć jej przyjmowanie razem z tymi 
pierwiastkami. Stosując kilka preparatów 
witaminowych, należy zwrócić uwagę na 
dawki witaminy D 3 w każdym z nich, by 
zapobiec jej przedawkowaniu. Ponieważ 
witamina D3 jest rozpuszczalna w tłusz-
czach, najlepszym jej nośnikiem są pre-
paraty, których głównym składnikiem są 
właśnie one (krople, kapsułki, płyn). Za-
leca się podawanie w trakcie posiłku.

Warto się przekonać, czy poziom wi-
taminy D3 w naszym organizmie jest od-
powiedni. Można w tym celu wykonać 
stosowny test z krwi i następnie dobrać 
dietę oraz suplementację na podstawie 
jego wyniku.

Izabela Koźmińska-Życzkowska
Prezes Fundacji na rzecz

Programu Wczesnego Rozpoznawa-
nia Chorób Nowotworowych 

u Kobiet Godula Hope 
w Rudzie Śląskiej

MIEJSkIE PRZEDSIęBIORSTWO GOSPODARkI 
MIESZkANIOWEJ TOWARZySTWO BuDOWNICTWA 
SPOŁECZNEGO SPóŁkA Z O.O. W RuDZIE ŚląSkIEJ 

informuje o umieszczeniu na stronie internetowej  
www.mpgm.com.pl ogłoszenia dotyczącego publicznego  

przetargu na wysokość czynszu najmu lokalu mieszkalnego 
stanowiącego własność osób fizycznych, położonego  
w Rudzie Śląskiej-Bielszowicach przy ul. kokota 167.



DANCE. Niestety niedawno 
lipcowy utwór spadł z listy, ale 

Arkadiusz Wilk nie poddaje się w re-
alizacji swojego celu. – Co chwilę je-
stem wrzucany do jakiejś topowej 
playlisty jako propozycja, ale ciężko 
konkurować z takimi nazwiskami jak 
np. Guetta, Tiesto, Armin Van Buuren, 

Ariana Grande czy Eminem – zazna-
cza rudzianin. – Marzenia się nie 
spełniają – marzenia się spełnia, a ce-
le osiąga. Jeśli wszystko przychodzi 
zbyt łatwo, to znaczy, że poprzecz-
ka jest zbyt nisko – dodaje.

Warto dodać, że utwory Arasa 
Wolfa można znaleźć m.in. na 
YouTubie, a także w serwisach 
streamingowych, takich jak: Spo-
tify, Tidal, czy Apple Music. I po-
mimo tego, że DJ na stałe miesz-
ka w Szwajcarii, w rodzinnym 
mieście bywa i chętnie wyko-
rzystuje regionalne plenery 
oraz obiekty do tworzenia te-
ledysków do swoich utworów. 
– Klip do „Let You Down” po-
wstał w katowickiej Poma-
rańczy w Katowicach i szwaj-
carskim Lugano. „Say My 

Name” to tzw. polskie Maledi-
wy w Jaworznie, Klub Pomarańcza, 
ulica Mariacka w Katowicach oraz 
dworzec PKP i Galeria Katowicka. Z ko-
lei klip do singla „Methodical” powstał 
na Pogorii w Dąbrowie Górniczej oraz 
rynku w Chorzowie i w Krakowie – wy-
licza Arkadiusz Wilk.

Joanna Oreł
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Rudzianin chce podbić  
muzyczny świat
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Uwaga nastąpiła 
zmiana mieJsca zbiórki 

elektrOOdpadów  
dla dzielnicy kOchłOwice.
harmonogram i miejsca zbiórek elektroodpadów:

Orzegów 04.09.2024 r. od godziny 
15.00 do 19.00

ul. Generała Ziętka  
(przy garażach)

Chebzie 05.09.2024 r. od godziny 
15.00 do 19.00

ul. Przedtorze  
(parking za Stacją Biblioteka)

Halemba 07.09.2024 r. od godziny 
8.00 do 12.00

ul. Leśna  
(parking przy kościele)

Godula 10.09.2024 r. od godziny 
15.00 do 19.00

ul. Bytomska  
(parking przy Burloch Arena)

Nowy 
Bytom 11.09.2024 r. od godziny 

15.00 do 19.00
ul. Damrota (przy wjeździe na 

plac Jana Pawła II)

Bykowina 12.09.2024 r. od godziny 
15.00 do 19.00

ul. Górnośląska (naprzeciw 
kościoła św. Barbary)

Kochłowice 14.09.2024 r. od godziny 
8.00 do 12.00

ul. Tunkla (parking w rejonie  
budynku nr 5, naprzeciw 

probostwa parafii  
pw. Trójcy Przenajświętszej)

Bielszowice 21.09.2024 r. od godziny 
8.00 do 12.00

ul. Sportowców  
(parking przy parku Strzelnica)

Wirek 28.09.2024 r. od godziny 
8.00 do 12.00

ul. Sienkiewicza/Tuwina 
(parking)

prezydent miasta rUda Śląska
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta  

wykazu dotyczącego oddania w:
użyczenie lokalu użytkowego przy ul. Energetyków 23/5 w dzielnicy Halemba,• 
najem lokali użytkowych przy ul. Bytomskiej 18/2 i 18/2A w dzielnicy Orzegów,• 
dzierżawę gruntu pod istniejące ogródki przydomowe przy ul. Bytomskiego 8 w dziel-• 
nicy Wirek, 
najem pomieszczenia gospodarczego przy ul. Oświęcimskiej 86 w dzielnicy Kochłowice,• 

które przydzielone zostaną w trybie bezprzetargowym na podstawie umów  
użyczenia, najmu lokali użytkowych, dzierżawy gruntu, najmu pomieszczenia,  

zawartych na czas oznaczony do 1 roku i do 3 lat.

nierUchOmOŚci

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄSKIEJ, 
GOTÓWKA TEL. 501-239-405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

 Świadectwa Charakterystyki Energetycznej. 
Tel. 793-396-040.

 Szukam mieszkania do 40 m2 z ogrzewa-
niem miejskim. Tel. 504-999-458.

 Kupię mieszkanie w bloku ok. 38 m2 na By-
kowinie lub Halembie, tel. 736-347-073.

 mieszkanka halemby szuka garażu do ku-
pienia lub dzierżawy. tel. 503-706-460.

UsłUgi

 Koszenie, wycinka i skracanie drzew oraz 
opróżnianie mieszkań i piwnic. Tel. 607-219-
491.

 dachy solidnie. tel. 606-433-031.

 tapety, malowanie, gładź, panele, itp. 
tel. 505-946-693.

 Pożyczka szybka dojazd. Tel. 780-116-672.

 Hydraulik, tel. 797-599-031.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. SKU-
TECZNIE! Tel. 519-639-121.

OGŁOSZENIA DROBNE
 SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM. 

Tel. 32 260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów meblo-
wych. Tel. 512-249-399.

 Dachy – papa termozgrzewalna. Tel. 880-
201-358.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapicerek, wy-
kładzin. Solidnie, niedrogo. Tel. 606-274-056.

mOtOryzacJa

 skup samochodów. płacimy najwięcej, do-
jazd do klienta. tel. 792-155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, pomoc 
drogowa. Płacimy najlepiej. Tel. 502-752-634.

tUrystyka

 Beskidy turnusy z 20% dofinansowanie dla 
emer./rent., możliwość przywozu. Super wyży-
wienie – miodowyraj.pl. Tel. 501-642-492.

praca
 Szukamy do pracy spawaczy, ślusarzy, elek-

tryków, tokarzy. Firma znajduje się na terenie 
Rudy Śląskiej. Kontakt, tel. 697-750-002.

 praca na umowę zlecenie lub umowę 
o pracę. Bytom Karb ul. Celna 11, czas pracy 
do uzgodnienia. Montaż elementów alumi-
niowych, pomocnik działu produkcji. Zatrud-
niamy również emerytów i rencistów. Tele-
fon 505-104-677, 32 707-45-37.

Pochodzący z Bykowiny Arkadiusz Wilk jest DJ-em oraz producentem muzycznym, 
który ma szansę na zrobienie międzynarodowej kariery. Rudzianin obecnie 
mieszka w Szwajcarii i pod pseudonimem Aras Wolf planuje w tym roku wydać 
12 międzynarodowych singli (dotychczas ma ich osiem na koncie). Niedawno z lipcowym 
singlem „Methodical” zadebiutował w propozycjach do Top 20 listy w 4FUN DANCE. 
Natomiast premiera kolejnego singla „Last Forever” odbyła się w miniony piątek.

Arkadiusz Wilk swoją historię z mu-
zyką rozpoczął jako nastoletni chło-
pak. Najpierw grywał np. na osiemna-
stych urodzinach organizowanych  
na ogródkach działkowych. Później 
przyszedł czas na kurs z zakresu  
historii muzyki rozrywkowej i jej ga-
tunków oraz pracy ze sprzętem.  
– Biegałem z komputerem i tym ol-
brzymim, ciężkim monitorem. 
Chciałem tylko raz stanąć na kon-
soli w klubie i zobaczyć, jak to jest. 
Udało się to w nieistniejącym już 
Undergroundzie w Bykowinie i tam 
załapałem muzycznego bakcyla 
– wspomina rudzianin.

Obecnie Aras Wolf jest nie tylko 
DJ-em, ale także producentem. 
– Zjeździłem Polskę wzdłuż i wszerz, 
odwiedzając setki klubów. Wiele 
osób kojarzy mnie z nieistniejącym 
już Spiżem w Katowicach, a obecnie 
z Klubem Pomarańcza – mówi Arka-
diusz. Oprócz tego w tym roku posta-
wił sobie wyzwanie, jakim jest wyda-
nie 12 własnych singli. – Na pewno 
jestem pierwszy i jedyny w kraju, któ-
ry podjął się tego i tego dokona. Wy-
dać to nie problem – każdy z nich mu-
si dostać się do stacji radiowych. Póki 
co jestem na dobrej drodze, bo mam 
bardzo mocne wsparcie między inny-
mi radia ESKA, telewizji 4Fun Dance, 
Universal Music, czy Spotify – w tym 
przypadku w postaci najlepszej edy-
torskiej playlisty Hit Dancefloor 
– podkreśla pochodzący z Bykowi-
ny DJ.

Z większych sukcesów 
– styczniowy singiel „Let 
You Down” grało kilkadziesiąt stacji 
radiowych w Niemczech, Austrii, Cze-
chach, Anglii, a nawet za oceanem. 
Przez pół roku utwór podbijał listę 
Top50 Disco w 4Fun Dance, plasując 
się w lipcu na 3. miejscu. Z kolei mar-
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cowy „Say My Name” znalazł się jako 
propozycja w ,,Gorącej 20 Radia 
ESKA”, emitowany był też w Eska TV 
i Polsat Music HD. „My Way” z maja 
i „Methodical” z lipca umieszczono 
w propozycjach do Top 20 listy w 4FUN 



Benefis z przyjaciółmi
Pół wieku pracy artystycznej robi wrażenie. Taki wyjątkowy jubileusz 
obchodził Marian Makula. Benefis z tej wyjątkowej okazji odbył 
się w Śląskim Teatrze Impresaryjnym im. Henryka Bisty w piątek 
(30.08). Tę jedyną w swoim rodzaju uroczystość artysta świętował 
z tymi, którzy są mu szczególnie bliscy. Z rodziną, którą na scenie 
reprezentowała córka Katarzyna, z przyjaciółmi artystami i oczywiście 
z ukochaną publicznością.

Dla jednych jest satyrykiem, a dla in-
nych autorem, aktorem, wykonawcą i pro-
ducentem, ale też artystą estradowym 
w kabaretach Magodrepa, Cmok, Rak, Ra-
ki z Nowej Paki, czy Ferajna Makuli. Do te-
go wszystkiego dodać trzeba Mariana Ma-
kulę jako propagatora śląskiej tożsamości 
i języka. On sam podkreśla na każdym kro-
ku, jak bardzo Śląsk jest dla niego ważny.

Marian Makula ukończył historię na 
Uniwersytecie Śląskim i Technikum Górni-
cze w Katowicach. Zanim został artystą, 
był żołnierzem, szefem kuchni, geodetą, 
górnikiem, nauczycielem, instruktorem 
górniczym i kulturalno-oświatowym, me-
chanikiem samochodowym, restaurato-
rem i przedsiębiorcą. Artystyczna przygo-
da Mariana Makula rozpoczęła się w ZDK 
KWK Bielszowice. Tam założył amatorski 
kabaret Magodrepa, a potem Cmok. W la-
tach osiemdziesiątych na jego artystycznej 
drodze pojawił się kabaret Rak, który na 
tamten czas tworzył razem z Krzysztofem 
Hanke i Grzegorzem Poloczkiem. „Śląskie 
Trojaczki”, jak z sympatią ich nazywano, 
zaczęły cyklicznie występować w bytom-
skiej filii kabaretu Jana Pietrzaka, skąd byli 
zaproszeni do udziału w biesiadach humo-
ru i satyry w Lidzbarku Warmińskim 
i w krakowskiej Pace. Kabaret zdobywał 
laury i był zapraszany na  festiwale.  

W roku 1996 Grzegorz Poloczek wymy-
ślił ogólnopolską imprezę „Hanysy”, które 
są kontynuowane do dziś. Na inauguracji 
imprezy Raki przedstawiły śląską wersję 
pisania listu z komedii Aleksandra Fredry 
„Zemsta”. Obecna na imprezie kompozy-

torka Katarzyna Gaertner 
zaproponowała Makuli na-
pisanie libretta do musica-
lu na kanwie ,,Zemsty”. 
Tak powstała „Pomsta”.  
Po rozstaniu z kabaretem 
Rak Makula założył kaba-
ret Raki z Nowej Paki, 
pisząc dla niego pro-

gram „Jedzie pociąg jedzie”. W 2001 r. na-
pisał wierszowane libretto w śląskiej „god-
ce” do „Ożenku” Mikołaja Gogola. Sztuka 
otrzymała tytuł „Zolyty”. Wiele lat później 
z okazji setnej rocznicy Powstań Śląskich 
zrealizował widowisko estradowe własne-
go pomysłu „Koncert warkoczem plecio-
ny”. W 2021 roku na kanwie ,,Moralności 
Pani Dulskiej” stworzył wodewil pt. „Jeji 
zocność Dulcyno”.

Stowarzyszenie Wykonawców, Anima-
torów i Twórców Górnego Śląska to kolej-
ne przedsięwzięcie jubilata, którego głów-
nym projektem był Teatr Górnośląski.  
– Na początku Teatr Górnośląski miał  
swoją siedzibę w Bytomiu-Łagiewnikach. 
Niestety z powodu braku sponsorów stał 
się teatrem objazdowym. Dzisiaj mój doro-
bek w postaci dekoracji, kostiumów i praw 
autorskich do spektakli chciałbym przeka-
zać komuś młodszemu. Komuś, kto miałby 
chęć kontynuować moje dzieło. Po 50 la-
tach pracy artystycznej już nie chcę zajmo-
wać się działalnością producencką, zamie-
rzam poświęcić się wyłącznie pisaniu 
– mówi Marian Makula.

Ten wyjątkowy jubileusz będzie zapew-
ne przypominała Marianowi Makuli na-
groda, którą podczas benefisu w imieniu 
stowarzyszenia SAWP przekazała wraz 
z życzeniami Ewa Kuklińska, członek zarzą-
du. – Gratuluję i serdecznie dziękuję za ra-
dość i wzruszenia, którymi obdarzył Pan 
odbiorców swojej twórczości, a także życzę 
wielu kolejnych sukcesów, inspiracji i speł-
nienia marzeń! – podsumował z kolei pre-
zydent miasta Michał Pierończyk.
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To nasza przyszłość
W Rudzie Śląskiej nie brakuje uzdolnionych uczniów. W roku szkolnym 2023/2024 mieliśmy czterech 
laureatów oraz siedmiu finalistów olimpiad i konkursów przedmiotowych. W ramach uhonorowania ich 
sukcesów w ubiegłym tygodniu uczniowie spotkali się z prezydentem Michałem Pierończykiem.

W gronie laureatów znalazł się  
m.in.  uczeń Szkoły Podstawowej nr 21 
im. Biskupa Wilhelma Pluty w ramach 
Wojewódzkiego Konkursu Przedmioto-
wego dla uczniów szkół podstawowych 
z historii. – Spotykaliśmy się dwa lub na-
wet czasami trzy razy w tygodniu, żeby 
ćwiczyć umiejętności i wiedzę oraz czyta-
liśmy lektury. Analizowaliśmy wszystkie 
dotychczasowe arkusze, które były 
z ubiegłych lat. Uczeń zawsze był zainte-
resowany historią. Widziałam, że ma 
predyspozycje w tym kierunku oraz ła-
twość zapamiętywania – podkreśla To-
masz Marek, wicedyrektor SP nr 21 oraz 
nauczyciel historii.

Laureatem w tym samym konkursie 
został uczeń Szkoły Podstawowej Sporto-
wej z Oddziałami Integracyjnymi nr 15 
im. Polskich Olimpijczyków. – Dla mnie 
ten wynik to duma jako nauczyciela i sa-
ma przyjemność, że mogłam go przygo-
tować do konkursu. Dzięki dyskusjom na 
lekcji także inni uczniowie zainteresowali 
się poruszanymi tematami – np. Konsty-
tucją – podkreśla Agata Pach, nauczyciel 
historii, WOS-u i geografii w SPS nr 15.  

Laureatem Wojewódzkiego Konkursu 
Przedmiotowego dla uczniów szkół pod-
stawowych z biologii oraz finalistą Woje-
wódzkiego Konkursu Przedmiotowego 
dla uczniów szkół podstawowych z języka 
rosyjskiego został z kolei ósmoklasista ze 
Szkoły Podstawowej nr 40 im. Karola Go-
duli. – Uczeń wybrał język rosyjski z racji 
narodowości oraz biologię 
z uwagi na to, że wiąże swoją 
przyszłość z tym kierunkiem 
edukacji. To obcokrajowiec, 
który nie znał języka polskie-
go. Jest to uczeń, który bardzo 
szybko nauczył się naszego 
niełatwego języka ojczystego 
i opanował naukowe sformu-
łowania z zakresu biologii, 
więc to była dodatkowa trud-
ność – podkreśla Bronisław 
Wilk, dyrektor SP nr 40.

Na liście laureatów znalazł się także 
uczeń Szkoły Podstawowej nr 30 im. Karo-
la Miarki, który wystartował w Wojewódz-
kim Konkursie Przedmiotowym dla 
uczniów szkół podstawowych z języka an-
gielskiego. – Jako szkoła nie ograniczamy, 
bo prowadzimy najpierw szkolne elimina-
cje, a uczniowie pracują w ramach kółek. 
Jednak na sukces składa się wiele innych 
czynników, takich jak zdolności i motywa-
cja dziecka, wsparcie rodziców oraz na-
uczyciel, który towarzyszy i prowadzi zaję-
cia dodatkowe – podkreśla Beata Stani-
sławska-Piech, nauczyciel języka angiel-
skiego w SP nr 30.

Oprócz laureatów warto wspomnieć o fi-
nalistach konkursów i olimpiad, którzy 
równie duży wysiłek włożyli w przygoto-
wania do edukacyjnych zmagań. W ra-
mach Olimpiady Literatury i Języka Pol-
skiego dla szkół podstawowych mieliśmy 

dwóch finalistów ze Szkoły Podstawowej 
nr 2 im. Jana Wyplera. Z kolei uczeń Szkoły 
Podstawowej nr 18 im. ks. Konstantego 
Damrota został finalistą Wojewódzkiego 
Konkursu Przedmiotowego dla uczniów 
szkół podstawowych z geografii, a ze Szko-
ły Podstawowej nr 41 im. Gwarków Rudz-
kich finalistą Wojewódzkiego Konkursu 
Przedmiotowego dla uczniów szkół pod-
stawowych z historii. Ponadto dwóch 
uczniów Technikum nr 2 im. Stanisława Li-
gonia w Zespole Szkół nr 2 zostało finali-
stami Olimpiady Wiedzy i Umiejętności 
Menedżerskich.

– Serdecznie gratuluję wszystkim 
uczniom, którzy zostali wyróżnieni za 
udział w wojewódzkich konkursach przed-
miotowych oraz tematycznych olimpia-
dach w roku szkolnym 2023/2024. Sukcesy 
dziesięciu uczniów rudzkich szkół są dowo-
dem na to, że ciężka praca, determinacja 
i pasja przynoszą wspaniałe rezultaty. Do-
datkowo są oni najlepszym dowodem na 
to, że marzenia można realizować, jeśli tyl-
ko się w nie wierzy, ale także ciężko pracu-
je – podsumowuje prezydent miasta, Mi-
chał Pierończyk. – Słowa podziękowania 
kieruję do rodziców oraz nauczycieli, bę-
dących wielokrotnie cennym wsparciem, 
autorytetami oraz mentorami. Dzięki ich 
rodzicielskiej opiece oraz pedagogicznej 
pracy, młodzi ludzie mogą odkrywać swoje 
talenty oraz je rozwijać – dodaje.

Joanna Oreł

Fo
to

: U
M

 R
ud

a 
Śl

ąs
ka

Fo
to

: U
M

 R
ud

a 
Śl

ąs
ka

8 | www.wiadomoscirudzkie.pl 4.09.2024

Z okazji Święta Straży Gminnej 
składam wszystkim funkcjonariuszkom i funkcjonariuszom,  

a także pracownikom administracyjnym rudzkiej jednostki Straży Miejskiej 
życzenia bezpiecznej służby, zasłużonego szacunku społecznego, 

poczucia satysfakcji i sukcesów.

Pragnę Państwu serdecznie podziękować za zaangażowanie i oddanie służbie,
profesjonalizm i gotowość do niesienia pomocy.

Wszystkiego dobrego!

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska

OGŁOSZENIE



najlepsze warunki nauki 
i pracy – podkreśla wicepre-
zydent  Anna  Krzysteczko, 
odpowiedzialna  za  oświatę 
w mieście.
Ostatecznie  powierzchnia 

użytkowa  nowego  budynku 
wynosi 2900 m kw. W głównym, 
dwukondygnacyjnym  budynku 
nowego  gmachu  znajduje  się 

m.in. aula, bibliote-
ka,  stołówka,  świe-
tlica  oraz  pomiesz-
czenia administracyj-
ne,  gospodarcze 
i  techniczne.  Od  części 
centralnej odchodzą po-
zostałe  jednokondygna-
cyjne  strefy organizacyj-
ne –  istniejąca sala gim-
nastyczna, klasy 4-8, kla-

sy  1-3  (w  sumie  20  sal  lekcyjnych) 
i przedszkole (cztery sale). Za sprawą 
oddzielnych  wejść  każda  strefa  jest 
niezależna,  a  każda  klasa  ma  swój 
dziedziniec. Na terenie szkoły znajdu-
je się też plac zabaw.

– Ta szkoła to nie tylko mury. To 
miejsce, które będzie kształcić, poma-
gać w rozwijaniu pasji i talentów na-
szych uczniów i przedszkolaków. To 

Szkoła na miarę XXI wieku otwarta!
Poniedziałkowe rozpoczęcie roku szkolnego 2024/2025 w bielszowickiej Szkole Podstawowej nr 17 im. prof. J. Karskiego miało potrójnie szczególny 
charakter. Właśnie w tym miejscu zorganizowano zarówno miejskie, jak i wojewódzkie uroczystości, a ponadto wraz z początkiem nowego roku 
szkolnego oficjalnie otwarto mury nowego budynku SP nr 17. Patrząc na jego wygląd i wyposażenie – aż chce się uczyć i pracować w takim miejscu!
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– Rozpoczynamy rok szkolny 
2024/2025 w tym nowoczesnym bu-
dynku. Właśnie tu chcemy pokazać, 
jak pięknie można połączyć tradycję 
z nowoczesnością. Nie mam wątpli-
wości, że poczucie związku z tradycją, 
wielowiekowymi tradycjami Górnego 
Śląska oraz rozwój patriotyzmu, także 
tego lokalnego, stanowi o sile każdego 
narodu i nie są to tylko górnolotne sło-
wa – zaznaczyła podczas otwarcia no-
wego  budynku  SP  nr  17  Aleksandra 
Dyla,  śląski  kurator oświaty.  – Waka-
cje dobiegły końca. Mam nadzieję, 
drodzy uczniowie, że wracacie z nową 
energią, pełni pomysłów i gotowi na 
nowe wyzwania (...). Szkoła to nie tyl-
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ko lekcje, sprawdziany i oceny. To tak-
że czas na rozwijanie swoich pasji, na 
poznawanie siebie i swoich talentów. 
Chcę, abyście pamiętali, że każdy 
z Was jest inny. Każdy ma coś wyjątko-
wego do zaoferowania. Nie bójcie się 
pokazywać, kim jesteście i co Was in-
teresuje. Wasze pomysły i energia są 
tym, co napędza nas, nauczycieli, do 
działania – dodała.

– Mamy szkołę na miarę XXI wieku, 
która jest jedną z najnowocześniejszych 
szkół w regionie, a nawet w całej Polsce. 
Wierzę, że posłuży wielu pokoleniom, które 
w komfortowych warunkach będą się uczyć 
i pracować. Wszystkim rozpoczynającym rok 
szkolny życzę powodzenia i wielu powodów 
do radości – podkreśla prezydent miasta 
Michał Pierończyk.

O konieczności budowy nowej sie-
dziby Szkoły Podstawowej nr 17 mó-
wiło się od ok. 2018 roku. A wszystko 
to z powodu szkód górniczych, które 
dają się we znaki m.in. dzielnicy Biel-
szowice.  – Koncepcje rozwiązań ar-
chitektonicznych konsultowaliśmy 
zarówno z rodzicami, jak i pracowni-
kami, by zarówno uczniowie, jak 
i nauczyciele mieli zapewnione jak 

przestrzeń, która na pewno będzie 
motywować, inspirować i zachęcać do 
przyswajania wiedzy – podkreśla Aga-
ta Ociepka, dyrektor Szkoły Podstawo-
wej nr 17. – Uczniowie, rodzice i per-
sonel podchodzą z wielkim entuzja-
zmem do zmiany. Muszę powiedzieć, 
że dzięki moim pracownikom sprosta-
liśmy wielkiemu wyzwaniu, jakim było 
przeprowadzenie się do nowego bu-
dynku. Takiej drużyny, tak zgranej gru-
py, można mi tylko pozazdrościć 
– przyznaje.
Koszt  robót  budowlanych  wyniósł 

ponad  35  mln  zł.  Inwestycja  została 
dofinansowana ze środków Górnoślą-
sko-Zagłębiowskiej  Metropolii  kwotą 
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prawie 5,2 mln zł, a z Rządowego Fun-
duszu  Inwestycji  Lokalnych  kwotą 
4 mln zł. Z kolei koszty prac wykończe-
niowych opiewały na ponad 4 mln zł 
(wyposażenie  w  części  kuchennej 
– ok. 1 mln zł, w część meblowa – po-
nad  2,5  mln  zł,  w  zakresie  urządzeń 
wentylacji  i  klimatyzacji  –  ponad 
500  tys.  zł).  W  ostatnim  przypadku 
miasto także uzyskało dofinansowanie 
z  Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metro-
polii.

– Chciałbym zarówno uczniom, jak 
i nauczycielom życzyć wielu wspania-
łych odkryć. Dlatego, że z perspektywy 
rodzica nie ma nic wspanialszego niż 
obserwowanie dziecka, które dzieli się 
nowym odkryciem, którego dokonało 
w szkole. Które pokazuje swoją radość 
i z pasją opowiada o tym, czego się 
dowiedziało. Również nauczycielom 
chciałbym życzyć wielu wspaniałych 
odkryć – talentów i potencjału, który 
drzemie w Państwa uczniach. Myślę, 
że jeśli będziecie na co dzień dokony-
wać takich odkryć, to Państwa praca 
będzie z pewnością satysfakcjonująca 
–  mówił  w  trakcie  poniedziałkowej 
uroczystości Marek Wójcik, wojewoda 
śląski.

Joanna OrełFo
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Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787

ŚWIATOWY DZIEŃ POZYSKIWANIA TALENTÓW – to święto tak zwanych łowców 
głów, czyli osób, które zajmują się znajdywaniem ludzi o ponadprzeciętnych 

zdolnościach. W tym dniu warto też zastanowić się na rozwojem swoich talentów.

IMIENINY OBCHODZĄ: Rozalia, Stella oraz Bonifacy, Boromea, Daniela, Ermegarda, 
Felicyta, Gwidona, Heliodora, Hermiona, Ida, Imelda, Irmegarda, Iwo, Iwona, Julian, 

Kandyda, Kanizja, Kanuta, Katarzyna, Liliana, Marceli, Maria, Mojżesz, Przemysł, 
Przemysław, Rajmunda, Rościgniew, Scypion, Sergia, Teodor

KALENDARIUM – 4 WRZEŚNIA

10 | www.wiadomoscirudzkie.pl ROZRYWKA 4.09.2024

KRZYŻÓWKA

NAJMŁODSI RUDZIANIE – WITAMY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ

REKLAMA

Tel. 515-593-713 | www.magdalenaruda.pl

ZAPRASZAM 
NA SESJE:

noworodkowe, 
niemowlęce, 
urodzinowe 
i rodzinne, 

a także 
po vouchery 
prezentowe.

Kornelia Konieczna córka Aleksandry 
i Daniela ur. 13.08.2024 r. (3190 g i 56 cm)

Henryk Maczek syn Magdaleny i Piotra 
ur. 15.08.2024 r. (3620 g i 56 cm)

Igor Piątek syn Karoliny i Kamila
ur. 13.08.2024 r. (3640 g i 56 cm)

Stephen King 

LŚNIENIE (ilustrowane brzegi) 
Specjalne wydanie bestsellerowej po-

wieści „Lśnienie” – w oprawie zintegrowa-
nej i z barwionymi brzegami!

Danny Torrance ma tylko pięć lat, ale 
jego paranormalne zdolności sprawiają, że 
widzi więcej niż zwykłe dziecko. Kiedy jego 
ojciec, niespełniony pisarz o imieniu Jack, 
dostaje pracę jako opiekun górskiego hote-
lu Panorama, rodzina przenosi się w nowe 
miejsce, licząc, że najbliższe kilka miesięcy 
spędzą w ciszy i spokoju. Żadne z nich nie 
wie jednak, co tak naprawdę ich czeka…

Pewnego dnia śnieżyca odcina hotel od 
świata. Mimo to Torrance’owie czują, że 
nie są sami. Kim jest tajemnicza kobieta 
z pokoju 217? A przemierzające korytarze 
bliźniaczki? Zamaskowani goście jeżdżą-
cy windą w górę i w dół? Do tego jeszcze 
z Jackiem zaczyna być coś nie tak. W jego 
oczach czai się coś dziwnego… i bardzo złe-
go. Coś, co lśni mrocznym blaskiem.

 POLECAMY

POZIOMO: 1 – broń osy, 2 – mebel 
z  szufl adami, 8 – litera alfabetu greckie-
go, 9 – płaski rondelek, 11 – prawy do-
pływ Dunaju, 12 – dzika owca azjatycka, 
15 – materiał wybuchowy, 17 – duża 
kość, 20 – rodzina lutników włoskich, 
21 – podkasany taniec, 24 – zapis testa-
mentu, 25 – przeorysza klasztoru, 
28 – dziedziniec wewnątrz domu, 
24 – elektroda tranzystora, 32 – przy-
wódca par� i, 33 – szwajcarskie frytki, 
36 – szalbierz, 39 – mitologia grecka 
– córka króla Arkadii, 42 – maneż, ciężka 
praca, 43 – określona część obszaru 
wodnego, 45 – ochra, 46 – magmowa 
skała wylewna, 47 – Jorge, autor „Ka-
kao”. 

PIONOWO: 1 – dawne urządzenie do 
mielenia ziarna, 2 – rzeka w Rosji, 
3 – dwukołowa taczka, 4 – stolica Samoa 
zach. 5 – bóstwo w jap. kulcie shinto, 
6 – rzeźbiarz grecki (V. p.n.e), 7 – żuraw, 
10 – drogocenny naszyjnik z pereł, 
13 – połysk, blask, 14 – rzeka we Francji, 
16 – kapadocka bogini, 17 – dywan, 

18 – gwara środowiska, 19 – autor, 
21 – znawca win, 22 – notatnik, 23 – niż-
szy duchowny katolicki, 26 – rzeka 
w Szwecji, 27 – cesarz rzymski, 30 – osioł 
azjatycki, 31 – mitologia grecka – róża-
nopalca bogini świtu, 34 – gat. topoli, 
35 – radula, 37 – pot. szefowa, 38 – okrą-
gły obraz, 40 – atut, argument, 41 – mit. 
egipska: byk czczony przez egipcjan, 
44 – rzeka w pojezierzu.

Książkę ,,Na psa urok, ości śledzia” Ol-
gi Rudnickiej otrzyma jedna osoba spo-
śród tych, które nadeślą na adres redak-
cji (Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36) lub 
e-mailem (biuro@wiadomoscirudzkie.
pl) hasło, które jest rozwiązaniem krzy-
żówki. Na rozwiązania czekamy do 10 dni 
od daty zamieszczenia krzyżówki. Po od-
biór książki ,,Holly” Stephena Kinga 
z „WR 31” zapraszamy do redakcji Danu-
tę Witek (do dwóch tygodni od daty uka-
zania się rozwiązania, po wcześniejszym 
umówieniu telefonicznym pod nr tel. 
32 248-60-97). Prawidłowe hasło brzmi: 
,,Radość zmienia zimę w lato”.

Borys Moc syn Małgorzaty i Korneliusza
ur. 12.08.2024 r. (3270 g i 56 cm)

Wiktoria Galara córka Aleksandry 
i Dawida ur. 12.08.2024 r. (3040 g i 53 cm)

Ada Majewska-Nowak córka Aleksandry 
i Łukasza ur. 19.08.2024 r. (3845 g i 56 cm)

Tymoteusz Zaczek syn Justyny i Mateusza 
ur. 19.08.2024 r. (3010 g i 56 cm)

Małgorzata Sa�  córka Weroniki i Sebas� ana 
ur. 20.08.2024 r. (2320 g i 47 cm)

Baran – Czas zamknąć wszystkie 
stare sprawy, które powodują, 
że tracisz radość życia.
Byk – Postaraj się wygospoda-
rować trochę czasu, i spędzić 
go tak, jak lubisz.
Bliźnięta – W najbliższym cza-
sie zaufaj własnej intuicji. 
Wszystko dobrze przemyśl.
Rak – Sprawy nabiorą tempa, 
więc bądź przygotowany na 
zmiany w Twoim życiu.
Lew – Ktoś bliski z rodziny po-
trzebuje pomocy, może warto 
wyciągnąć rękę.
Panna – Problem, który spędza 
ci sen z powiek, rozwiąże się, 
a Ty odetchniesz z ulgą.
Waga – Wszystkie poważne de-
cyzje dotyczące fi nansów odłóż 
na przyszły miesiąc.
Skorpion – Nie zmieniaj tak 
często zdania, bo nie będą Cię 
traktować poważnie.
Strzelec – W Twoim życiu na-
stąpi sporo zmian, ale wszystko 
wyjdzie Ci na dobre.
Koziorożec – Kłopoty w związ-
ku nie rozwiążą się same. Po-
rozmawiaj z partnerem.
Wodnik – Kiedy zrobiłaś coś 
tylko dla siebie? Nie samą pra-
cą człowiek żyje.
Ryby – Postaraj się nie myśleć 
o problemach, daj sobie czas 
na odpoczynek.
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o jakości powietrza, a zwłaszcza konieczności jej poprawy, od kilku lat jest coraz głośniej. to oczywiste, 
bo wpływa ona na nasze zdrowie, samopoczucie, komfort funkcjonowania i możliwości przebywania na 
zewnątrz. postanowiliśmy wobec tego sprawdzić, jak sytuacja w tym zakresie wygląda w rudzie śląskiej. 
na szczęście poprawia się ona od ostatnich kilkudziesięciu lat, a obecnie zarówno miasto, mieszkańcy, jak 
i spółdzielnie mieszkaniowe oraz wspólnoty korzystają z programów związanych z tym zagadnieniem. na 
tym jednak nie koniec walki o czystsze powietrze.

Czym oddychamy 
w Rudzie Śląskiej?

W naszym mieście od pięciu lat mo-
nitorowany jest stan powietrza za po-
mocą 15 czujników, które zostały roz-
lokowane w każdej dzielnicy (Plac Jana 
Pawła II, ul. Kokota, ul. Kaczmarka, 
ul. Młyńska, ul. Barbary, ul. 11 Listopa-
da, ul. Puszkina, ul. Główna, ul. Janasa, 
ul. Lipa, ul. Wyzwolenia, ul. Węglowa 
i ul. 1 Maja) oraz na dwóch obiektach 
sportowych – stadionie lekkoatletycz-
nym przy ul. Czarnoleśnej oraz Burloch 
Arenie w Orzegowie. Czujniki te pre-
zentują dane na temat pyłów zawie-
szonych PM10 i PM 2,5. – O potrzebie 
monitorowania jakości powietrza 
świadczy fakt, że gdy awarii uległ sys-
tem udostępniania wyników, mieliśmy 
bardzo dużo interwencji, o jak najszyb-
sze przywrócenie jego działania – mó-
wi Eugeniusz Malinowski, naczelnik 
Wydziału Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Komunalnej UM Ruda Śląska. 
– Rozlokowanie czujników zostało po-
przedzone analizą wykonaną przez 
Główny Instytut Górnictwa za pomocą 
samochodu elektrycznego z umiesz-
czoną na dachu stacją do badania ja-
kości powietrza – dodaje.

Jakość powietrza w Rudzie Śląskiej 
monitorowana jest na bieżąco, a wy-
niki można znaleźć na stronie inter-
netowej app.ekostra-
teg.com. Dodatkowo 
prezentowana jest 
tam prognoza oparta 
o dane z Instytutu Me-
teorologii i Gospodar-
ki Wodnej. Z informa-
cji zebranych w ostat-
nich dniach wynika, że 
stan powietrza w na-
szym mieście jest do-
bry. Trzeba przy tym 
zaznaczyć, że zmieniło 
się to na przestrzeni 
ostatnich lat. – Anali-
za wskazała nam 
główne miejsca do in-
terwencji, a w oparciu 
o dane z Wojewódz-
kiego Inspektoratu 
Ochrony Środowiska, 
który prowadzi moni-

toring państwowy, wskazać można, 
że od czasu zamknięcia dużych za-
kładów przemysłowych (hut, kok-
sowni itp.) oraz wprowadzenia ko-
nieczności monitoringu i stosowania 
filtrów, jakość powietrza znacząco 
uległa poprawie od lat 90. ubiegłego 
wieku – podkreśla Eugeniusz Mali-
nowski. – Ze względu na charakter 
naszego miasta oraz województwa 
pozostał nam problem niskiej emisji 

z mieszkalnictwa oraz emisja z trans-
portu. Tu też widać już poprawę, bo 
w ostatnich latach zaczęto rozbudo-
wę sieci ciepłowniczej, umożliwiając 
podłączenie kolejnych części miasta, 
w tym wielu budynków wielorodzin-
nych do centralnego ogrzewania. 
Węglokoks Energia ZCP Sp. z o.o. 
przebudował również źródła wy-
twórcze, zastępując częściowo wę-
giel paliwem gazowym – dodaje.

Sami mieszkańcy także podejmują 
działania związane z wymianą starych 
kotłów węglowych na inne rozwiąza-
nia technologiczne, które są dużo bar-
dziej efektywne i ekologiczne. – Wła-
ściciele budynków jednorodzinnych 
korzystają z programu „Czyste Powie-
trze”, z ulgi termomodernizacyjnej i do-
tacji celowej z Urzędu Miasta. Dla bu-
dynków jednorodzinnych miasto zre-
alizowało trzy edycje dofinansowania 
do budowy OZE, gdzie zamontowano 
mieszkańcom ponad 400 instalacji, 
obejmujących głównie instalacje foto-
woltaiczne, a także pompy ciepła i in-
stalacje solarne do przygotowania 
ciepłej wody użytkowej – wylicza na-
czelnik Malinowski.

Ponadto spółdzielnie mieszkaniowe 
oraz wspólnoty korzystają z progra-
mów dotacyjnych i wsparcia w postaci 
pożyczek z Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach oraz środków 
wspólnotowych Unii Europejskiej i do-
tacji z Urzędu Miasta.

Na tym jednak nie koniec wyzwań. 
– W najbliższych latach nadal głów-
nym problemem będzie likwidacja 
kopciuchów, ale dużym wyzwaniem 
jest poprawa efektywności energe-
tycznej starych budynków. Do tych 
działań jesteśmy wszyscy zobligowani 
tzw. dyrektywą budynkową, uchwałą 
antysmogową oraz zapisami Progra-
mu Ochrony Powietrza. Docelowo każ-
de działanie w budynku będzie zmniej-
szać jego zapotrzebowanie na energię 
pierwotną, zwiększy ilość OZE oraz 
ograniczy emisję z sektora mieszkal-
nego i komunalnego – wyjaśnia na-
czelnik Wydziału Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Komunalnej UM Ruda 
Śląska. – Wprowadzenie aktów praw-
nych dotyczących zakazu sprzedaży 
kotłów, które nie spełniają wymagań 
dotyczących emisji, czy też zakaz 
sprzedaży mułów, flotów i niskiej jako-
ści węgla dla gospodarstw domowych, 
również ma duży wpływ na to, co uno-
si się w powietrzu. Wszystkie te działa-
nia na poziomie kraju, województw, 
czy miast realnie wpłyną na jakość po-
wietrza w naszym otoczeniu – podkre-
śla. joanna orełFo
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OGŁOSZENIA

WYNIKI RUDZKICH DRUŻYN
PIŁKA NOŻNA

III liga śląska (klasa okręgowa) – 31.08
Górnik Piaski – Urania Ruda Śląska 

6:4 (5:1)
Szafrański 3’, 43’, Kaim 24’, Szołtys 35’, 

66’, Cepek 44’ – Gubała 21’, Nowakowski 
57’, Siemiński 76’, Matys 83’

Urania: Pardela – R. Nowak, Nowakow-
ski, D. Mazurek, Matys, Wojciechowski, 
Gubała, Polak (50’ Lankocz), Piworowicz, 
Brysz (46’ Siemiński). 

Trener: Stanisław Mikusz.

Niwy Brudzowice 
– Jastrząb Bielszowice 

1:3 (1:0)
Grunt 45’ – Gosz 75’, 78’, Kałużny 86’
Jastrząb: Kałka – Mzyk (90’), Walczyk, 

Jendruś, Kałużny, Zalewski, Gosz (88’), So-
wa, Chromik, Elivelton (80’), Fabricio. 

Trener: Artur Opeldus.
1.09

Wawel Wirek – CKS Czeladź 
2:0 (1:0)

Szal 21’, Henisz 90’

RATOWNICTWO WODNE

Brąz w sztafecie na antypodach
Dwie reprezentantki rudzkiego WOPR, 

Gabriela Karkocha i Michalina Skudlik, wy-
stąpiły podczas Mistrzostw Świata w ra-
townictwie wodnym. Zawody dla najlep-
szych zawodniczek i zawodników, organi-
zowane przez ILS (Interna� onal Life Saving 
Federa� on), odbyły się w dniach 28 sierp-
nia-1 września w australijskim Gold Coast. 

Gabriela Karkocha indywidualnie wy-
stąpiła w dwóch kategoriach. Najpierw 
z czasem 1:19.85 zajęła trzecie miejsce 
w ćwierćfi nale na 100 m z przeszkodami, 
co dało jej awans do fi nału B. W nim osią-
gnęła nieco słabszy czas – 1:20.60 – co 
wystarczyło do zajęcia trzeciej lokaty w fi -
nale, a w klasyfi kacji łącznej dało 11. miej-
sce. Ponadto Karkocha wystartowała w ry-

walizacji holowanie manekina na 50 m, 
w której zakończyła zmagania w ćwierćfi -
nale, zajmując w nim piąte miejsce z cza-
sem 40.36. Michalina Skudlik natomiast 
rywalizowała w trzech konkurencjach: 
100 m holowanie manekina w płetwach, 
100 m holowanie manekina z pasem oraz 
200 m super ratownik. Z czasami odpo-
wiednio 1:04.15, 1:09.03 i 2:42.43 zakoń-
czyła rywalizację na ćwierćfi nałach.

Zdecydowanie lepsze wyniki nasze re-
prezentantki osiągnęły w sztafecie. W ry-
walizacji na 4x25 m holowanie manekina 
wraz z Wiktorią Żemojdzin i Oliwią Połeć 
(obie z CKS Szczecin) najpierw zajęły trze-
cie miejsce w półfi nale z czasem 1:30.72, 
aby w fi nale poprawić ten rezultat 

BIEGI

Dwie imprezy biegowe przed nami
14 września na Burloch Arenie im. Graży-

ny Dziedzic odbędzie się X Bieg i Marsz NW 
dla Zdrowia Psychicznego. Podobnie jak 
przed rokiem w obu rywalizacjach zawod-
niczki i zawodnicy będą mieli za zadanie 
przebiec 5 km i identycznie jak w 2023 roku 
impreza ma charakter rekreacyjny, tzn. czas 
nie będzie mierzony. Zgłoszenia będą przyj-
mowane do 12 września, do godziny 23:59, 
a limit osób biorących udział wynosi 
160 osób. Każdy z uczestników zawodów 
otrzyma dyplom i pamiątkowy medal.

Ponadto podobnie jak przed rokiem, 
tak i w 2024 r., stadion lekkoatletyczny 
przy ulicy Czarnoleśnej będzie areną zma-

gań w ramach PKO Biegu Charytatywnego. 
Ósma edycja imprezy, którą zaplanowano 
na 14 września, to nie tylko szansa na zwy-
cięstwo w korespondencyjnej rywalizacji 
dwunastu miast, ale także okazja do 
wsparcia szczytnego celu – pomocy psy-
chologicznej i psychiatrycznej dla dzieci 
i młodzieży. 

Na tę chwilę lista startowa w rudzkim 
biegu została zamknięta i rywalizację roz-
pocznie sto pięcioosobowych drużyn, któ-
rych zadaniem będzie przebiec jak najwię-
cej okrążeń stadionu w czasie 1 godziny. 
Zapisywać wciąż mogą się dzieci, które 
w zależności od wieku pobiegną na 100, 

PIŁKA NOŻNA

Rudzianie z powołaniami do kadry
Jakub Kamiński oraz Mateusz Bogusz 

otrzymali powołania do seniorskiej repre-
zentacji Polski prowadzonej przez Michała 
Probierza. Nasza kadra ma przed sobą dwa 
wymagające, wyjazdowe mecze w Lidze 
Narodów – 5 września zagra ze 
Szkocją, a 8 września zmierzy się z Chor-
wacją. Dużym zaskoczeniem jest jednak 
brak powołania dla innego zawodnika ma-
jącego związek z naszym miastem, czyli 
Kamila Grabary (obecnie VfL Wolfsburg). 

Dla grającego w VfL Wolfsburg Kamiń-
skiego jest to powrót do kadry po niespeł-
na roku. Pochodzący z Orzegowa zawodnik 

ostatni raz w biało-czerwonych barwach 
zagrał w październiku 2023 roku z Mołda-
wią i przebywał na boisku zaledwie kilka-
naście minut. Następnie w wyniku urazów 
i utraty podstawowego miejsca w składzie 
drużyny klubowej nie otrzymał powołania 
na Mistrzostwa Europy w Niemczech, grał 
za to w reprezentacji U21. W obecnym se-
zonie Kamiński zagrał w pełnym wymiarze 
we wszystkich trzech meczach Wolfsbur-
ga, notując jedną asystę. 

Mateusz Bogusz natomiast otrzymał po-
wołanie po raz pierwszy w karierze. Dla 23-
latka szansa na debiut w kadrze to efekt 

(1:29.79) i wywalczyć brązowy medal Mi-
strzostw Świata. Lepsze okazały się tylko 
sztafety z Hiszpanii i Nowej Zelandii. Poza 
tym w sztafecie 4x50 m z przeszkodami 
Gabriela Karkocha wespół z Apolonią Rap 
(Dolnośląski WOPR), Michaliną Jasińską 
(WOPR Tomaszów Mazowiecki) i Wiktorią 
Żemojdzin z czasem 2:01.33 zajęły trzecie 
miejsce, co dało kwalifi kację do 
fi nału, w którym nasza sztafeta z niemal 
identycznym czasem (2:01.32) zajęła piątą 
lokatę. Dokładnie takie samo miejsce wy-
walczyła Michalina Skudlik wraz z Żemoj-
dzin, Połeć i Rap. Sztafeta 4x50 m w stylu 
zmiennym najpierw była trzecia z czasem 
1:51.15, a w fi nale poprawiła swój rezultat 
(1:49.18) i zajęła piątą lokatę.  DK

znakomitej formy strzeleckiej z ostatnich 
miesięcy. Przypomnijmy – Bogusz jest wy-
chowankiem Gwiazdy Ruda Śląska, z której 
trafi ł do drużyn młodzieżowych Ruchu 
Chorzów. Następnie przez Leeds United, 
Logroñés i UD Ibizę dotarł do Los Angeles 
FC. To właśnie za Oceanem rudzianin poka-
zał pełnię swoich możliwości, regularnie 
zdobywając ważne gole dla swojej drużyny 
i np. popisując się hat-trickiem w meczu 
z FC Cincinna� , czy dubletem przeciwko 
San Jose Earthquakes. W obecnym sezonie 
we wszystkich rozgrywkach ma już na kon-
cie 17 bramek. DK

200 i 400 metrów. Zapisy online będą 
trwały do 12 września do godz. 11. Jeśli 
pozostaną wolne miejsca, będzie istniała 
możliwość zapisów także w dniu imprezy, 
która wystartuje o godz. 10.

Ambasadorem biegu w naszym mieście 
będzie panczenista Zbigniew Bródka, złoty 
i brązowy medalista Igrzysk Olimpijskich 
z Soczi, zwycięzca Pucharu Świata i brązo-
wy medalista Mistrzostw Świata. Poza Ru-
dą Śląską bieg odbędzie się również w Bia-
łej Podlaskiej, Białymstoku, Gorzowie 
Wielkopolskim, Lublinie, Gdańsku, Oleśni-
cy, Poznaniu, Inowrocławiu, Warszawie, 
Krakowie i Łodzi. DK

Wawel: Stopyra – Koniarek (60’ Lenert), 
Szal, Witas, Kowalski, Henisz, Krawczyk, 
Blaszke, Cioch (67’ Ogiński), Czajor, Mos-
galik (90’ Wandzlewicz). 

Trener: Kamil Gabryś.
GKS II Katowice 

– Slavia Ruda Śląska 7:0 (1:0)
Slavia: Latka – Wagner, Seiler, Dolecki, 

Skut, Terenkovsyi, Shulha, Tałady, Byrski, 
Witor, Rusz. 

Trener: Marcin Rejmanowski.
DK

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, tel. 32 248-24-11 (-15), 

fax 32 248-43-22, e-mail: rsm@rsm.com.pl
informuje o możliwości wynajęcia od zaraz niżej wymienionego 

garażu, którego stawka czynszowa wynosi: 

garaż nr 2 przy ul. Magazynowej o pow. użytkowej 18,60 m2 

– stawka 300,00 zł/m-c ne� o (+ 23% VAT)

Istnieje możliwość negocjacji stawki.

Wnioski dot. ww. garażu należy składać w Informacji Rudzkiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej w Rudzie Śląskiej przy ul. Magazynowej 12

Przed podpisaniem umowy należy wpłacić kaucję w wysokości 
3-miesięcznego czynszu wyliczonego w oparciu o ustaloną stawkę.

O kolejności przyjęcia wniosku decyduje data i godzina jego złożenia.

Szczegółowych informacji udziela dział Członkowsko-Lokalowy Spółdzielni 
tel. 32 248-24-11 wew. 311.

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, tel. 32 248-24-11 (-15), 

fax 32 248-43-22, e-mail: rsm@rsm.com.pl
Rudzka Spółdzielnia Mieszkaniowa posiada do wynajęcia od 

zaraz lokale użytkowe + boksy handlowe oraz zaprasza wszystkich 
chętnych z propozycją negocjacji stawek eksploatacyjnych

Przed przejęciem lokalu Najemca zobowiązany jest do wpłacenia kaucji 
w wysokości trzymiesięcznych należności czynszowych.

Możliwość negocjowania proponowanej przez zainteresowanego stawki 
oraz warunków najmu istnieje po wcześniejszym ustaleniu terminu z Dzia-
łem Członkowsko-Lokalowym i wskazaniu przedmiotu negocjacji. Wyne-
gocjowana stawka będzie obowiązywać przez okres jednego roku. Po tym 
okresie ulegnie regulacji do wysokości stawki z cennika na dany rok. Infor-
macja o wysokości stawki z cennika jest dostępna pod niżej podanym nu-
merem telefonu.

Wykaz ww. lokali użytkowych oraz boksów handlowych oraz szczegółowe 
informacje dostępne są na stronie www.rsm.com.pl oraz pod nr tel. 32 248-
24-11 wew. 311, 267 lub w Dziale Członkowsko-Lokalowym pokój 100 w Ru-
dzie Śl. przy ul. Magazynowej 12.

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, tel. 32 248-24-11 (-15), 

fax 32 248-43-22, e-mail: rsm@rsm.com.pl
ogłasza przetarg ofertowy nieograniczony, którego przedmiotem 

będzie ustalenie najwyższej stawki czynszu najmu i na jej 
podstawie zapewnienie pierwszeństwa do zawarcia umowy najmu 

bez możliwości wykupu dla niżej wymienionego mieszkania:

adres, struktura  pow. użytkowa  stawka 
   wywoł. czynszu
Rudzie Śl. – Godula:
ul. Przedszkolna 7B/13  54,80 m2   14,60 zł/m2 
3 p, k., pp, łaz. z wc

– oprócz czynszu najmu najemcy są zobowiązani wnosić również opłaty nie-
zależne od Spółdzielni tj. za energię cieplną (co),zimną i ciepłą (c.w.u.) wodę, 
wywóz śmieci i inne.

Warunki uczestnictwa w przetargu oraz szczegółowych informacji udziela 
Dział Członkowsko-Lokalowy Spółdzielni tel. 32 248-24-11 wew. 53.

Spółdzielnia może odwołać przetarg bez podania przyczyn.



Po dobrej pierwszej połowie Grunwald zagrał bardzo słabe drugie 45 minut i zasłużenie przegrał.
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Polska drużyna nie miała sobie równych i pewnie sięgnęła po tytuł mistrzowski.

PIŁKA NOŻNA

Miłe złego początki
Grunwald Ruda Śląska uległ wysoko, bo 

aż 1:5 (1:1) Stadionowi Śląskiemu Cho-
rzów w ramach drugiej kolejki katowickiej 
A klasy. Drużyna Grzegorza Kapicy wpraw-
dzie jako pierwsza objęła prowadzenie, ale 
w drugiej połowie nie była w stanie oprzeć 
się naporowi gości. 

Grunwald Ruda Śląska – Stadion Śląski 
Chorzów 1:5 (1:1)

Miyoshi 11’ – Poprawa 40’ (sam.), 
Akotangni 68’, Palej 76’, Karliński 86’, 

Gibiński 90’
Grunwald: Gul – Sobstyl, Poprawa, Ito, 

Rostek, Seroka, Yamaoka, Kozłowski 
(81’ Salamon), Miyoshi, Jankowski 
(61’ Wadas), Stawowy, (61’ Gazda). 

Trener: Grzegorz Kapica
Stadion: Wieczorkiewicz – Wrona 

(67’ Gibiński), Nowak (84’ Zawisza), Kic, 
Ja� a, Musielak (67’ Akotangni), Żyła, 
Bzowski (46’ Smalcerz), Palej, Mika 

(84’ Świder), Karliński. 
Trener: Dawid Miłkowski

Żółte kartki: Wrona, Gibiński

Do pierwszego domowego spotkania 
zawodnicy Zielonych mogli podejść z opty-
mizmem. Tydzień wcześniej, dzięki zwy-
cięstwu z Górnikiem 09 Mysłowice, prze-
łamali klątwę inauguracji sezonu i wygrali 
pierwszy raz od 10 lat na starcie ligi. So-
botni (31.08) przeciwnik okazał się jednak 
za silny, czego zapowiedzią mógł być 
poprzedni mecz Stadionu, w któ-
rym chorzowianie zdemolowali 
u siebie Naprzód Lipiny aż 9:1. 

W Halembie jednak to Grunwald był 
z początku stroną przeważającą, co udo-
wodnił trafi eniem już w 11. minucie. Po 
składnej akcji piłka trafi ła na prawe skrzy-
dło do Patryka Sobstyla, który precyzyjnie 
dograł na głowę Genkiego Miyoshiego 
– bramkarz chorzowian był bez szans. Sta-
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dion długo nie miał pomysłu 
na sforsowanie defensywy 
gospodarzy i udało im się to 
dopiero po trafi eniu samo-
bójczym. W 40. minucie zza 
pola karnego uderzył Mate-
usz Mika, a piłka tak nieszczę-
śliwie odbiła się od nóg Jaku-
ba Poprawy, iż kompletnie 
zmyliła Piotra Gula i wpadła 
do bramki. Do przerwy wynik 
nie uległ zmianie, choć Poprawa już dwie 
minuty po straconym golu musiał wybijać 
futbolówkę z linii bramkowej.

W drugich 45 minutach Stadion wyszedł 
z zupełnie innym nastawieniem. Kilka mi-
nut po wznowieniu gry świetną interwen-
cją po strzale Bartosza Karlińskiego musiał 
popisać się Gul. Grunwaldowi udało się na 
moment oddalić zagrożenie, ale przewaga 

Dla Genkiego Miyoshiego (z numerem 17 na plecach) 
było to pierwsze ligowe trafi enie w barwach Grunwaldu.

chorzowian była bezdyskusyjna. W 67. mi-
nucie na boisko wszedł Benedykt Akotan-
gni, który już chwilę później cieszył się 
z prowadzenia gości. Tym razem lewą stro-

ną znów przedarł się Karliński, którego 
uderzenie sparował Gul wprost pod nogi 
Akotangniego. Od tego momentu gospo-
darze stworzyli sobie niewiele szans na 
remis, a goście kontrolowali zmęczonych 
Zielonych. Najpierw na 1:3 podwyższył 
Bartosz Palej, a w ostatnich czterech mi-
nutach spotkania gole zdobywali ponow-
nie Karliński oraz Tadeusz Gibiński. Arbiter 

nie zdecydował się na doliczenie ani jed-
nej minuty i zakończył pojedynek obu dru-
żyn przy stanie 1:5. 

 Tekst i foto: DK

FUTSAL

Porażka na inaugurację
Gwiazda Ruda Śląska uległa 1:4 (0:3) 

FC Toruń w pierwszej kolejce FOGO Eks-
traklasy. Jedyną bramkę dla rudzian strze-
lił debiutant Facundo Se�  .

PKO Gwiazda Ruda Śląska 
– FC Reiter Toruń 1:4 (0:3)

Se�   39’ – Szczepaniak 6’, Gilberth 
Vindas 8’, Pablo Rodriguez 10’, Kollar 36’
Gwiazda (pierwsza piątka): Mieszczanin 

– Łuszczek, Molina, Se�  , Pineda. 
Trener: Wiktor Grzywaczewski

Toruń (pierwsza piątka): 
Kollár-Szczepaniak, Wojciechowski, 

Sławkowski, Pablo Rodriguez.
Trener: Marcin Gębicki

Żółte kartki: Torres, Se�  

Przeciwnikiem rudzian był dziesiąty ze-
spół poprzedniego sezonu. Torunianie nie 
mieli problemu z utrzymaniem się w szes-
nastozespołowej lidze, ale do pierwszej 
ósemki stracili 11 punktów. Dla Gwiazdy 
był to więc dobry sprawdzian w kontek-
ście walki o ligowy byt. Goście przed roz-
grywkami wzmocnili skład czterema za-
wodnikami, a najważniejszym z nich 
w niedzielę (1.09) był bez wątpienia 
bramkarz Kevin Kollár. Ten pozyskany 
z BSF ABJ Bochnia bramkarz nie tylko zdo-
był gola przesądzającego o wyniku, ale 
także bardzo skutecznie interweniował. 

W pierwszej połowie goście wykorzy-
stali swoistą bojaźliwość zawodników 
Gwiazdy, którzy nie czuli się jeszcze pew-
nie w zupełnie nowym zestawieniu. Łącz-
nie w składzie gospodarzy pojawiło się 
sześciu nowych futsalistów, co mimo 
okresu przygotowawczego musiało za-
chwiać płynnością w grze. Nie mieli z tym 
problemu zawodnicy z Torunia, którzy 
w 6. minucie wyszli na prowadzenie dzię-
ki uderzeniu Patryka Szczepaniaka z dy-
stansu. Nie poradził sobie z nim Paweł 
Mieszczanin. Rudzianie nie zdążyli otrzą-
snąć się z tej straty i po chwili było już 0:2. 
Tym razem torunianie błyskawiczną 
kontrą wypracowali sobie świetną sytu-

ację, z której skorzystał Gilberth Vindas. 
Na dokładkę zawodnicy Marcina Gębic-
kiego dołożyli trzecią bramkę, którą zdo-
był w zamieszaniu Pablo Rodriguez. Go-
spodarze próbowali się odgryźć, ale ani 
Facundo Se�  , ani Franco Molina nie byli 
w stanie pokonać Kollára i wynik do prze-
rwy się nie zmienił.

W drugich 20 minutach rudzcy futsali-
ści walczyli o złapanie kontaktu z rywala-
mi. Długimi chwilami nie mogli przebić 
się przez szczelną defensywę torunian, co 
zmusiło trenera Grzywaczewskiego do za-
ordynowania gry z wycofanym bramka-
rzem. Miejsce Mieszczanina zajął Se�  , 
który na prawym skrzydle napędzał ataki 
gospodarzy. Znakomity między słupkami 
Kollár był zdeterminowany, aby zachować 
czyste konto mimo kilku świetnych szans 
dla Gwiazdy. Ryzykowna gra nie przynio-
sła naszej drużynie oczekiwanego skutku. 
Zamiast tego w 36. minucie Kollár zdobył 
gola z własnego pola karnego, umieszcza-
jąc futsalówkę w pustej bramce Gwiazdy. 
Zakończyło to emocje w tym spotkaniu. 

Małym pocieszeniem był gol honoro-
wy, który padł dosłownie wraz z syreną 
końcową. Niezmordowany Se�   najpierw 
uderzył zza pola karnego, piłka uderzyła 
w słupek i do niego wróciła – dobitka oka-
zała się skuteczna i mimo protestów gości 
futsaliści Gwiazdy mogli zejść z boiska 
z przynajmniej jednym trafi eniem. 

Tekst i foto: DK

Jedynego gola dla rudzian zdobył 
nowy nabytek – Facundo Se�  .

Trzy gole w pierwszej połowie dla FC Toruń ustawiły przebieg spotkania. 

DART

Mistrzostwo Europy w drużynie
Rudzki darter Zbigniew Hemka wraz 

z reprezentacją Polski zdobył mistrzo-
stwo Europy w darcie elektronicznym. 
Zorganizowany przez EDF (European 
Darts Federa� on) turniej odbył się 
w dniach 23-30 sierpnia w słoweńskim 
mieście Podčetrtek.

Polska drużyna w składzie Zbigniew 
Hemka, Sebas� an Steyer, Kamil Janowicz, 
Tytus Kanik i Dawid Robak w drodze do 
fi nału w fazie pucharowej pokonała repre-
zentację Szwajcarii, Czech oraz Bośni 
i Hercegowiny. W ostatnim starciu nato-
miast polscy darterzy okazali się lepsi od 
darterów z Niemiec. Hemka ponadto wy-
stąpił w rywalizacji par losowanych, gdzie 
wraz z Raff aelem Salzerem z Niemiec zajął 
25. miejsce. Poza tym wraz z Barbarą So-
wą w mikście zajął 49. miejsce, a indywi-
dualnie zakończył zmagania już na pierw-
szej rundzie.  DK
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